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Morokke maurai ispanams 
kailį karšia. Ispanijos valdžia 
mobilizuoja gvardijos pulkus 
ir siunčia į Morokko.
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Ciesorius Vilius andai vėl 
su savo laivu “Hohenzollern” 
išplaukęs pasivažinėtų. Dabar 
aplankysiąs Norvegijos pa
kraščius.
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Kasykloje “Mannsfeld”, 
Prusnose, eksplodavo gazo 
dujos ir 16 darbininkų už 
mušta, o dauguma sužeista.

Londone andai prasidėjęs 
12 tasistarptautiškas antialko 
holiškas kongresas. Jame da
lyvauja suvirs 1.000 atstovų. 
Tik iš vienų Amerikos Val
stybių pribūta 400 delegatų.

Portugalijos karalius Ma 
nuelius rudenį žadąs iškėliau 
ti užsienin ir tarp kitko ap 
lankyti Angliją, kur žadąs su 
sižieduoti su kunigaikščio Fi 
fe dukterimi Aleksandra.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

“KATALIKAS”
gMoakM) Ketvertas Chicago, III,

ĮAUSTA

OGRAFIJU

jalizman, issizadejus socijaliz 
mo mokslo. Ji sako, kad di 
desnė dalis socijalistų teorijos 
esą absurdas ir daugiau nieko

paeinanti iš Cincinnati, kuri 
nesenai buvo “atversta” soči-

Tulone (Prancija) kariškas 
laivas, prisakius admiralizaci 
jai, nuvežė juros gilumon 31. 
000 šovinių iš menelito ir te 
nai visus paskandino. Tie šo
viniai niekam nebuvo reika
lingi, kadangi jie buvo pada
ryti kanuolėms, išėjusioms iš 
vartojimo.

no. Taigi ir pradėta 
veikti savarankiškai.
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Negirdėti dalykai.

Lenkų dienraštis “Gon. 
Codz.” išspauzdino “Atvirą 
laišką” su parašu buvusiojo 
Galicijos ministerio ir pirmi
ninko Austrijos lenkų “Ko- 
lo,” D. Abrabamovičiaus. Tas 
laiškas gerai suduoda per kai
lį visiems lenkų politikams 
Vienoje. Abrahamovičius sa
kosi nerašęs tokio laiško. Pa
sirodė, kad “Gon. Codz.” po 
savo straipsniu sauvališkai pa
dėjęs Abrah. parašą. Lenkų 
laikraščiai sako, taip padaryti 
dar nei vienas lenkų laikraštis

Tasai karas prasidėjo išto, 
kad nesenai maurai Morokke 
nužudę keturius ispanus dar
bininkus. Gražiu budu už tai 
negalėta susitaikinti, kadangi 
Morokke n’esama tikro sulta- 

viskas

Graikijos nauju premieru ir 
podraug finansų ministeriu 
paliko buvęs premieras Ralis; 
jam reikalaujant parlamentas 
paleista ir apgarsinta nauji 
atstovų rinkimai.

Kuomet ciesoriškas trauki 
nis vežė arcikunigaikštį Pran 
oiškų Ferdinandą iš Rumuni
jos, keturius sykius į Ferdi 
nando vagoną šauta, kada tas 
bėgo per sieną. Sulaikyta trau 
kinis ir areštuota vietinis žem- 
valdis, kuris laukuose su šau
tuvu vaikščiojo. Jis sako, kad 
šaudęs į lokius, bet ne į trau

Kubos valdžia žadanti iš
leisti obligacijas ant 5.000.000 
dol., ką leidęs daryti savo de
kretu gubernatorius Magooii. 
Tais pinigais bus užmokėta 
kontraktoriams už įvedimą ka
nalizacijos ir gatvių grendimą 
mieste Havana.

Tokyon iŠ Koreos andai su
grįžo buvęs Koreos guberna
torius, kunig. Ito. Mikadui 
specijališkai liepus, jis sostai- 
nėję priimta labai iškilmingai. 
Tai šlovingiausias Japonijoj 
diplomatas.

Italija.
Lombardijoj pasimirė pre

tendentas orie Ispanijos sosto 
Don Carlos Bourbon. Jis jau 
ilgoką laiką sirguliavo, bet 
galutinai jį užmušė ištikus 
apopleksija.

Don Carlos, Madrido kuni
gaikštis, visuomet tvirtino, kad 
pasiremiant ant įpėdinystės, 
paliktos karaliaus Pilypo V., 
jisai privaląs būti tikruoju 
Ispanijos karalium, kaipo Ka
rolius VII. Jo tėvas Don Juan 
buvo brolis Don Carloso “Ka- 
roliaus VI,” Montelino kuni
gaikščio, kuris 1848 ir 1860 
metais Ispanijoje sukėlė “kar- 
listų” maištus, su tikslu prisi
savinti sostą.

Ir miręs Madrido kunigaik
štis taippat bandęs Ispanijoje 
sukelti maištus, tečiaus butą 
vis be nusisekimo.

Dabar “sosto įpėdiniu” pa
liko jo vienturtis sūnūs Don 
Jaimes gyvenantis Prancijoje.

Londone tomis dienomis pa
simirė jėzuitas kun. J. Tyrrel, 
kuris pasekmingai platino mo
dernizmą ir buvo ekskomuni 
k uotas.

Advertising Rates on Application.
Book and Job printingin Lithu
anian, Polish, English and all 
other modern Languages ; : : :

Būrys galvažudži 
plentą tarp Augustavo ir JLip- 
sko, ant rusų vokiškos sienos 
ir ant to kelio darbavosi sau 
ramiai ištisią dieną. Apiplėšę 
jie 60 keliauninkų, kurie ke
liavę Lipskan į jomarką, ir pa- 
si pel ui ję tuo budu gerokai, 
būtent paėmę 25.000 dol. Pri
silupę tuo budu pinigėlių ir 
nukeliavę savais keliais.

Nori sukiršinti rusus su 
anglais.

Žinoma yra, kaip netiko 
kraštutiniams dešiniesiems ru
sų atstovų kelionė Anglijon. 
Mat, jiems meilesnė Vokietija 
esanti. Kelionės suturėti nega
lėdami, dabar rūpinasi kaip 
norint suardyti jos pasekmes. 
Tuo tikslu visų dešiniųjų var
du Puriškevičius parašė laišką 
į Vokiečių laikraštį “Kreuz- 
zeutung.” Tame laiške jis pri
rodinėja, kad susiartinimas su 
Anglija tegalįs Rusijai paken
kti; atstovai neturį tam tikro 
rusų tautos įgaliojimo; rusų 
tauta iš senovės neapkenčianti 
Anglijos. Anglų laikraštija 
praleido tą jo laišką nepami
nėjusi. Puriškevičius žadąs 
nesiliauti rašęs, kol neišgirsią 
ir anglai.

Argentina pertraukus viso
kius diplomatiškus santykius 
su Bolivija dėlei vieno Boli
vijos prezidento prisakymo sa
vo gubernatoriams. Tame pri
sakyme labai daug užgauta 
Argentina.

’‘Kataliko" spaustuvėje spaudinasi viso
kios knygos, konstitucijos ir tt. Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” siųskit pre
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Nesenai viena rusų draugi
ja pasiūlė sutaisyti rusų kal
ba knygelę, Lietuvai paskir
tą. Knygoj privalytų būti .ben
drais ruožais žinios iš ^Lietu
vos istorijos, 2) Lietuvos geo
grafijos, 3) Lietuvos etnogra
fijos (papročiai, religija, tau
tos...), 4) Lietuvos ekonomi
nių santykių ir ekonominio 
plėtojimos, 5) Lietuvos rašti
jos (šiaip ir dailiosios) ir 6) 
trumpas žvilgsnis į ateitį. Kny
ga privalo būti parašyta kuo- 
populeriškiausiai. Rašymo lai
kas neapribotas. Kuo veikiau,

EV1CZE
Visokių a- 
gi ir kz Eu- 
ių valgių ir 
nakvynę ir 

;i parduodu 
aiu pinigus

Nėra tautų, apie kurias taip 
maža tebūtų žinoma, kaip lie
tuvių tauta. Kitataičiai neturi 
beveik jokio supratimo nei a- 
pie Lietuvos istoriją, nei apie 
jos paskutiniųjų dienų judėji
mą. Neretai lietuviai identifi
kuojami su lenkais. Neretai 
manoma, kad lietuvių kal
ba — tai mišinys (žargonas) 
kaimynų kalbų, vartojamas 
vientik prastuolių-kaimiečių 
jų naminiam gyvenime. Nere
tai girdima: „Ar lietuviai turi 
nuosavę raštiją?“ Neretai Lie
tuva prisistatoma, kaipo pa- 
vyzdis nekultūringos šalies,be
veik laukinių žmonių apgy
ventos.. .

O tuo tarpu pataisyti šiems 
dideliems nesupratimams kol 
-kas nieko nepadaryta. Šalti
nių, iš kurių kitataučiai galė
tų semti žinias apie Lietuvą, 
maža saujalė. Ir joje randame 
tokių, kurie, tarnaudami 
vienai ar kitai tendencijai, ne
tik neišaiškina mųsų gyveni
mo, netik neapšviečia mųsų 
tikslų, bet dar užtemdo juos ir 
suklaidina. Taigi męs patįs 
privalome pasirūpinti, kad su
pažindinus kitaučius su 
Lietuva. Patįs privalome iš
aiškinti jiems mųsų vietą ki
tų tautų tarpe, mųsų dabarti
nį judėjimą ir mųsų tiks-

Pasitraukus šalin Prancijos 
premierui Clemenceau, kai 
kuriose Prancijos vietose, kaip 
tai Narbone, tarp gyventojų 
viešpataujantis didis džiaugs
mas, Clemenceau tenai vadina
mas teisybės ir teisingumo di
džiausiu priešu.

Kova su žydais.
Seniau Varsavoje mažne vi

sa kerosi no (naftos) prekyba 
buvo žydų rankose. Ir žino 
mojo Nobelio sankrovose dar 
bavos daugiausia žydai. Tas 
pats Nobelis įsteigė Varšavoje 
keletą naujų žibalo sankrovų 
ir atstatė visus darbininkus 
žydus. Žydų laikraščiai už to 
kį jo pasielgimą pyksta ant 
Lenkijos san krovini n kų žyde
lių, kam jie beperką žibalą iš 
Nobelio.

Andai rašėme, kad Pranci
jos aviatorius, Herbert Lat
ham, laukė vis giedresnių die
nų, kad su savo aeroplanu bu
tų galima perlėkti anglišką 
perkasą iš Prancijos į Angli
ją. Taigi Latham andai eu sa
vo aeropląnu ir pasileidęs ton 
kelionėn nuo vienos uolų vir
šūnės. Aeroplanas pasileido 
oran ir pralėkė 12 mylių, kad 
staiga motoras sustojo ir ma
šina su keliauninku smuko iš 
aukšto jūron. Arti buvo tor- 
pedvaltis ir drąsuolį aviatorių 
su jo mašina paėmė ant savo 
denio. Kuomet Latham atga
benta uostau, padaryta jam 
didelės ovacijos. Merginos ka
binosi jam ant kaklo irLučia- 
vo. Latham žada motorą pa
gerinti ir vėl leisties ton pavo- 
jingon kelionėn.

“Pasiremiant ant tautiškojo 
nutarimo, priimto Baharistane, 
reikalinga pasiųsti jo karališ
kai didybei Mahomed Ali de 
putacija, kuri turės jam pra 
nešti apie valdovų permainas. 
Kadangi jo karališkoji didybė 
pasislėpė Rusijos pasiuntinys
tės butan ir dabar randasi jis 
Anglijos ir Rusijos globoje, 
prašome jųsų ekscelencijos 
paskirti laiką, kuriame jo ka
rališka didybė galėtų priimti 
tautos deputaciją”.

Ant to telegramo buvęs ša
chas su pasiuntinysčių tarpi- 
ninkyste atsakė sekančiai:

“Jo karališkoji didybė pat
virtina faktą, kad tuo pačiu 
faktu, jei pasislėpė Rusijos 
pasiuntinystėn, atsisakė nuo 
sosto, dėlei to nereikalauja 
priimti deputacijos, kuri turi 
atvykti pas jį, kad pranešti tą 
patį faktą”.

Buvęs šachas, regis, persi
kels Rusijon gyventi, kur ca 
ras siūlo jam rumus Kalugoj, 
pastatydintus dar viešpatau
jant carienei Katrei, o tie rū
mai buvę paskirtį pastarajam 
Krymo chanui. Drauge su sa- 
v imi šachas regis pasiims ir 
vieną savo pačią.

Dabar sostainėje Teherane 
viešpataujanti tvarka. Sutai
syta naujas kabinetas. Naujoji 
valdžia ruošiasi prie atstovų 
rinkimų parlamentam Ir tik 
parlamentas valdiškai praneš 
kitoms viešpatystėms apie val
dovų permainą. Beto, visoj 
Persijoj norima suorganizuoti

Specijališkoji depeša, at
siųsta iš Atėnų Londonan, sa
ko, kad Pietų Graikijoj, pro
vincijoj Ellis, nuo žemės dre
bėjimo žuvę 300 asmenų. Šeip 
nuostoliai milžiniški. Iš dau
gumos šaltinių po drebėjimui 
ėmė versties karštas vanduo, o 
upėse ir upeliuose vanduo pa
sidaręs raudonas.

Persija.
Pavarytas nuo Persijos sos 

to šachas Mahomed Ali, kuris 
pasislėpė Rusijos pasiuntinys
tės butan, andai atsisakė pri
imti delegaciją, kuri norėjo 
jam valdiškai pranešti apie 
pavarymą jo nuo sosto. Tau
tininkų judėjimo vadovai, Si- 
pahador ir Sardarasad pasiun 
tę Anglijos ir Rusijos pasiun-

policija pagal Europos siste- 
mo.

Viskas dirbama tautos ge
rovei ir Persija išnaujo atgims 
kaip kad atgema Turkija ne-

Anglams regis jau išnykus 
baimė karo su Vokietija irda 
bar jie gyvenanti daug ramiau. 
Dėlko toji permaina įvyko — 
sunku patirti. Tečiaus yra 
faktas, kad Anglijoje gyven
tojai karu nebauginama. O 
gal tam dalykui prisitarnavus 
valdžia, nes numalšinus gy
ventojus, galima jai pasekmin- 
giau ginkluoties.

tuo geriau. Rašymo sąlygos:
1) už kiekvieną spaudos lapą 
(vidutinio formato) 40 rublių,
2) mokama tik už 6 lapus, 3) 
už kitus lapus (virš 6) nieko 
nebemokama.

Paryžiaus daktaru Calmette 
ir Guerin andai pranešę mok
slo akademijai, jog išradę bū
dą susekimui, ar sausligė 
(džiova) paeina nuo užsikrėti- 

■obais, ar tiesiok 
nuo žmonių. Tuodu daktaru 
kadangi patyrusiu, jog žmonių 
bakcilės visai nelimpančios 
prie galvijų. Tatai dabar dak
tarai džiovą dalins į dvi rusi: 
galvijų ir žmonių. Gyvulių 
džiova sergančius žmones bus 
galima lengviau pagydyti nei 
žmonių džiova.

Kažin-kas nepaprasto daro
si. Menšikovas, kuris papras
tai rašinėjo tame laikraštyje 
prieš autonomiją, nesenai pa
rašė straipsnį, kuriame Suomi
jos ir Baltijos pajūrio pavyz 
džiu remdamasis išrodinėja 
autonomijos arba bent sava- 
valdybės naudingumą.

— “Duokite bent-kiek ne
priklausomybės atskiroms Ru
sijos apygardoms, nusitolinki
te nuo jų bent-kiek — sako 
jisai pabaigoje Rusijos biuro
kratams, — o pažiūrėsite, kaip 
greitai gyyenimas įvykįs savo 
teises...”

Nelaimingi tie suomiai!
Suomių laikraštis “Suoma- 

leinen Kausa” buvo pranešęs 
savo skaitytojams provokato
rių paskelbtą gandą, buk suo
miai norėję paskandinti caro 
laivą “Standart,” kai jisai bu
vęs Suomių įlankoje; tam ty
čia jie, girdi, buvę pasamdę 
kelius greituosius laivus. To
dėl Rusų vyriausybė, apie tai 
patyrusi, taip ir saugojusi aš 
triai visus laivus. Suomių lai 
kraštis pranešė tą gandą, kai
po pavyzdį, ko nebeprasimano 
jų neapkentėjai, norėdami 
kaip-nors prapuldyti Suomių 
laisvę. Nesenai oficijalinis lai
kraštis “Rossija,” išsitraukęs 
tą gandą išminėtojo laikraš 
čio, paskelbė j.į, kaipo tikrą 
žinią. Dabar visi laikraščiai 
stebisi, kad ofici jalinislaikraš
tis ir taip lengvatikiškai gale 
jęs taip padaryti.

usia, pigiausia ir te® 
vietanegu pas žydus, to 
gauti naminių puikių n- 
peczių, lampų, vauų ir 

l visokių daiktų koki jn 
ngi į namus. Mano km- 
ra ant trijų lubų ir pi* 
.ta visokiais tavorais. Tajp- 
pamirszkit kad asz dwdn 
įas nuo szimto penkis dole* 

Užkviecziu visus sąvotiu- 
ins atsilankyti.

ivicze
CHICAGO.

Rusija.
Tikybos tolerancija.

Stačiatikių Sinodas patarė 
rusų dvasiškijai pranešti jam 
apie kiekvieną priverstiną at
sivertimą iš stačiatikystės į ka
talikų tikėjimų. Sinodo pata 
rimas, kad rusų, dvasiškija 
nuolat prižiūrėtų veikimą ka 
talikų kunigų, iššaukė jos tar
pe didelį bruzdėjimą. Dau
giausiai sielvarto turi šventi
kai su savo parapijonais, gy
venančiais netoli katalikiškųjų 
bažnyčių, kurios “patraukiu” 
stačiatikius muzika, procesijo
mis, ir abelnai viešomis pa
maldomis.” Stačiatikių šven
tikai, susirinkę Vilniuje Bir
želio pabaigoj sumanė steigti 
savo brolijas, kurių siekiu bus 
atkalbinėti ir ginti gudus nuo 
katalikų tikėjimo. Vienkart 
stačiatikių (pravoslavų) dvasi
škija ėmė reikalauti, kad ka- 
talikų dvasiškosios seminari 
jos pavestos butų valdžios a- 
gentų-revizorių priežiūrai,kad 
visas mokslas' išskyrus teolo
giją, butų vedamas rusiškai, ir 
kad ant galo pagalios visi vil
niškio Muraviovo cirkuliarai 
apie katalikų dvasiškijos per
sekiojimą butų ir dabar pildo
mi. Gal vis tatai ir įvyktų, 
kad nebūtų sutarties (konkor
dato) Tėvo Šventojo su rusų 
valdžia apie Katalikų bažny
čios teisių užlaikymą.

“Novoje Tremia” už au
tonomiją.

Prancija.
Pereitoj savaitėj visai 

ketai Prancijos ministeriu pre
mieras Clemenceau su visu sa
vo kabinetu pasitraukė nuo 
savo užimamų valdviečių. Pre
zidentas Fallieres dimisiją pri
ėmė ir premieru paskyrė A. 
Br’and, buvusį socijalistą, ku
ris sutvėrė naują sau kabinetą.

Keli neatsargus žodžiai, pa
sakyti parlamente, apkalbant 
apgavystes laivyne, sugriovė 
visą kabinetą.

Nors parlamente Delcasse, 
apgavysčių ištyrimui komisijos 
pirmininkas, per ištisas tris 
dienas atakavo valdžią už tuos 
apsileidimus kariškame laivy
ne, tai vienok atstovų daugu
ma butų nubalsavus valdžiai 
užsitikėjimo votum. Tečiaus 
Clemenceau, būdamas nuola
tos Delcasse priešininku, uža- 
takavo pastarąjį taip smarkiai, 
kad tuom pagimdė valdiškoj 
partijoj neužganėdinimą ir 40 
atstovų, priklausančių didu 
mai, perėjo tuojaus prie opo

Londono sufražistės, kurios 
andai už pastarąjį policijai pa
sipriešinimą buvo laikomos 
kalėjime, jau visos paleistos iš 
Holloway kalėjimo, o tai vis 
dėlei jų badavimo. Viena jų 
nekokia Roberts kalėjime iš
buvo 126 valandas nieko 
valgius. Dabar ji gyi 
išbadėjimo.

zicijos. Delcasse valdžią peikė 
parlamentarišku budu, o Cle
menceau atsakydamas jam pri 
minė Algericas žinomus rei
kalus, kurie vostik ncpagimdę 
karo Prancijos su Vokietija. 
Taigi Clemenceau Delcassę 
kaltino, kad Delcasse tiems 
nesutikimams buvęs kaltas ir 
tuokart Vokietija butų užklu
pus ant visai neprisirengusios 
karau Prancijos.

Tas dalykas Delcasse labai 
užgavo ir jiedu vienas antram 
ėmė išmetinėti senas valdyme 
įvairias ydas, ėmė vienas kitą 
barti už politiką-ir beveik ko 
nesusikibo. Tečiaus daugiau 
buvo užgautas Delcasse, nes 
Clemenceau jam priminė įvai
rius nebutniekius.

Sulaikius tuos ermyderius, 
butas ėmė balsuoti: 212 balsų 
išsitarė prieš valdžią, o 176 
tik už valdžią.

Tada Clemenceau užsidėjo 
ant galvos skrybėlę ir išėjo, 
pranešdamas pažįstamiems, 
kad pasitraukiąs nuo savo 
valdvietės.

Tatai jis tuojaus nukako 
pas prezidentą Fallieres ir te
nai jam perdavė savo rezigna
cijos laišką.

Morokko-
Nesenai Ispanijos karumenė 

Morokke turėjus kruviną su
sirėmimą su maurais. Bet kaip 
tai keista, kad maurai ispanus 
du sykiu atakavo. Pirmą mau
rų ataką ispanai lengvai at
mušė, bet maurai nieko nelau
kę antru sykiu ispanus apsu
po norėdami iš jų atimti bata- 
rėją ir kanuoles. Maurai šiuo 
sykiu parodė nepaprastą savo 
drąsą ir taktiką.

Maži maurų skyriai perėjo 
dygliuotas tvoras ir su durtu
vais puolėsi ant ispanų čiapat 
šile baterejos. Kruvina kova 
tęsėsi pusantros dienos. Mau
rų butą 6.000, o ispanų, prie 
kurių prisiglaudę dar prancū
zai, buvo 2.000 vyrų.

Ispanai taippat gynėsi kaip 
liūtai ir jiems vienok pasisekė 
maurus vėl atmušti. Ispanų 
pusėje krito daug kareivių, 
tarp kurių butą kapitano Gui- 
loche ir majoro Roya.

Maurai pasitraukdami nusi
gabenę užmuštų ispanų lavo
nus, norėdami juos savo sto- 
veinėj sudeginti, bet įnirtę is
panai maurus tol vijosi, kol 
tie nešamų lavonų nepametė.

Ispanijos karumenės vadas, 
generolas Marina, pareikalavo 
iš Ispanijos sau daugiau karu
menės. Valdžia tomis dieno 
mis kelius tūkstančius išsiun
tė, tečiaus Ispanijoje kilo an- 
tivaldiškas judėjimas, kad 
valdžia taip atkakliai ir be 
reikalo siunčia kareivius ka
ram Vienur ir kitur sukelia
ma prieš valdžią demonstraci-

Barcelonoj (Ispanija) vienas 
pėstininkų bata Ii jonas, siun
čiamas į Morokko, andai atsi
sakė nuo paklusnybės. Karei
viai su durtuvais užpuolė savo 
oficierus, reikalaudami juos 
nesiųsti karo laukan. Kiti lo- 
jališki batalijonai tečiaus 
maištininkus apsupo ir išgink- 
lavo.
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į Žinios iš Lietuvos. |

VILNIUS.

Anot “God. Vii.”, vidaus 
dalykų ministerija pranešusi 
Vilniaus gubernatoriui Liubi- 
movui, kad mųsų krašte 1910 
metų Sausio 1 dieną tikrai bu
sią įvesta žemiečių įstaigos. 
Atskiros tautos rinksiančios 
skyrium. Bajorų vadus pa- 
skirsianti pati vyriausybė. Už 
kelių dienų, būtent Birželio 
22 dieną, susirinksią įvairių 
mųsų krašto įstaigų atstovai 
(ūkio draugijų, miestų valdy
bų ir t.t.), kad pasikalbėjus 
apie žemiečių įstaigų įvedimą,

Birželio 14 d. atsitiko Vil
niuje vėl kraujo praliejimas, 
tik šį kartą daug baisesnis, ne 
kaip prieš porą dienų: užmuš
tas nebevienas miestsargis ir 
vienas sužeistas — užmušti 14 
žmonių ir sužeisti bent keturi. 
Buvo tai 7 vai. ryto, guberni
jos kalėjime. Pats pirmas žu
vo kalinio prižiūrėtojas (nad- 
ziratelis) Novalinskis, kuris 
buvo užmuštas katorgon pa
smerktųjų kalinių, į kurių 
kambarėlį buvo įėjęs. Tuomet 
tie kaliniai, išviso 11, puolė 
bėgti iš kalėjimo, užmušę pa
keliui dar 3 prižiūrėtojus: Bo- 
rusevičių, Bičiūną ir Sucliots- 
kį. Bet čia-pat žuvo ant vietos 
ir keli bėgėjai. Likusieji-gi 
peršoko per kalėjimo kiemo 
mūrą ir ėmė bėgti, kas kur — 
vieni upės linkon, kiti mies
tan. Vienas iš jų tuojau buvo 
nušautas vijusių jį prižiūrėto
jų ir policijos, 2-me kalėjimo 
skersgatvyje. Kiti gi užmušė 
miestsargį Vrublevskį, kuris 
netoliese stovėjo; paskui du 
puolė paupiu į Užvingį; kitu 
du — vienas buvo tuojau nu
šautas, kitas sunkiai sužeistas 
miestsargio Antonevičiaus, 
kurį jie bandė užmušti. Pabė
gusieji Užvingiu — buvo taip- 
pat vienas nušautas, beplauk
damas Nerim kiton pusėn, ki
tas sužeistas.

Tokiuo budu: užmušti 4 ka
linių prižiūrėtojai, 1 miestsar- 
gis, ir 7 kaliniai; sužeisti 2 
prižiūrėtoju ir 3 kaliniu. Išvi
so 18 žmonių.

Birželio 15 d. buvo sykiu 
nulydėti stačiatikių kapuosna 
keturi užmuštieji: trįs kalėji
mo prižiūrėtojai ir miestsargis 
stačiatikiai.

Birželio 1d d. išryto buvo 
nulydėtas iš šv. Jokūbo baž
nyčios Rasos kapuosna kalėji
mo prižiūrėtojas Novalinskis, 
pati pirmoji katorgininkų au
ka, katalikas. Jisai paliko 
žmoną ir ketvertą vaikų.

Užmušti 7 pabėgėliai buvę: 
du Lancevičiu, Seliavka (nu
šautas beplaukiant upe), Sa- 
veleonas, Krasniakovas, Arti- 
ševskis, Golombas; sužeisti — 
Pauta, Bogušas, Vasilčikas ir 
Dambrauskis, kuriam lėčiau 
pasisekė išsprukti.

Po to nelaimingojo atsitiki
mo kalėjime įvesta koaštriau- 
šia priežiūra. Birželio 16 d., 
kaip praneša “Siev.-Zap. Go
los”, dar buvęs užmuštas vie
nas kalinys, vien tik dėl to, 
kad nepaklausęs prižiūrėtojo 
ir nenulipęs nuo Įaugo, kaip, 
tasai liepęs.

Birželio 16 d. užmuštieji 
kaliniai dar nebuvę palaidoti. 
Laidosią juos, kaipo savižu- 
das, be jokių apeigų. Sužeis
tieji gydomi kalėjimo ligon- 
būtyje; padėjimas jų esąs sun
kus.

Iš bandžiusiųjų pabėgti ka 
linių — užmuštasis Savelsonas 
buvęs nuteistas, kaipo politiš
kasis, kitu du buvusiu nuteis 
tu už eksproprijaciją; kiti gi 
buvę paprasti kriminaliniai 
prasikaltėliai.

Sužeisti kalėjimo prižiūrė
tojai Limonovas ir Milevičius 
guli šv. Jokūbo ligonbutyje, 
ypač opus esąs Limonovo pa
dėjimas.

Kadangi vidaus dalykų mi- 
nisteris patvirtino jau Vil
niaus marijavitų parapiją, tai 
ir miesto valdyba nutarė už
leisti jiems žemės gabalą ka
pinėms įsitaisyti.

Lietuvos, Baltarusijos ir 
Ukrainos Valst. Tarybos at
stovai lenkai nusiuntė carui 
adresą (laišką), kuriame išreiš
kia savo didžiausį paklusnumą 
ir pilną pasitikėjimą jo palie
pimais. — “Nesiskundžiame, 
sako, ir nieko neprašome, tik 
pilnai savo Monarkos teisin
gumu pasitikėdami savo skau
smą po jo kojų sudedame”... 
Po adresu pasirašę visi Tary
bos lenkai atstovai iš tų kraš
tų.

Caro vardu atsakė jiems ca
ro rūmų ministeris baronas 
Frederiks, kad caras neikuo- 
met nei neabejojęs apie jų iš
tikimumą.

Vilniaus gamtcs mokslų 
mėgėjų draugijos nariai: Ma
šiotas, Sobolevas ir Linda 
siunčiami geologiškai tyrinėtų 
Panemunio žemės; pradėsią 
jie tyrinėti Liepos mėnesį; ty
rinėsią pradedant nuo Bielicų 
miestelio Vii. gub. iki Jurbar
ko.

Taippat tos draugijos narys 
Pavlovskis siunčiamas Ežerė- 
nų apskritin tyrinėtų tenai e- 
žerų.

Vidaus dalykų ministerija 
surinkusi tokias žinias apie 
javų stovį mųsų krašte Birže
lio 1 dieną. Vilniaus gub., 
žieminiai prastesni už viduti
nius, vasarojus geresnis už vi
dutinį; Gardino gub. — žie
miniai ir vasarojus visur, iš
skyrus Pružonos ap., viduti
niai: Kauno gub. — žieminiai 
ir vasarojus taippat visur vi
dutiniai.

saris, nėra reikalingų įrankių. 
Arba užėjo vasarą lietus, tai 
žmogus šen bėgęs, ten bėgęs, 
kad nors kur kokį be dantų 
grėblį nusitvėrus, arba šakes 
be ragų... Bet veltui... O 
čia debesis atūžė, sudirbo vis
iką su žemėmis, ir žiūrėk, ūki
ninke, į savo žūstančią gery
bę-

O kiek vėl nuostolių turi u- 
kininkai dėl blogo išdirbinio 
žemės ir dėl neįsėjimc arba 
nesuvalymo javų savo laiku?!

Jaigu jau taip yra su ūkio 
reikalais, tai nėr ko nei kalbė
ti apie kokiuos ten išdirbinius 
pardavimui, apie išėjimą žie
mą uždarbiauti, ir t.t.

Jaigu dar atsimįsime trukš- 
mingus pokylius per egzekvi
jas, per krikštynas, per vestu
ves, kurios tęsiasi po kokią sa
vaitę, nuolatinius važinėjimus 
į turgus bei kermošius, — tai 
suprasime, kiek brangaus lai
ko ūkininkui nueina niekais. 
Nedirba ūkininkai-gaspado- 
riai, tai ko šeimynai skubint?

Be to dar, jaigu atsižvelgsi
me į kiekvieno žmogaus am
žių, ką pamatysime ? Jaunuose 
dienose net ir suaugę žmonės 
dar dirba: mat, paragina vy
resnieji. Jaunas ūkininkas, 
ką tik paėmęs ūkį į savo ran 
kas, išpradžių irgi dirba, ver
čiasi kaip įmanydamas. Bet 
štai praslinko keleri arba ke
liolika metų, kada savo ūkį 
pastatė, kaip reikiant, tada 
sau taria: “Ot, mano gyveni
mui užteks...” ir ima lėbauti, 
baladotis po turgus, pokylius, 
ir žiūrėk, nebėra puikaus u- 
kio!

Ypač senieji moka atsisaky
ti nuo darbo: “Jau aš — girdi 
— savo padariau. Tegu dabar 
vaikai dirba”. Išgirdus tai, ne 
kartą norisi paklausti: “Kasgi 
tamstelei sakė, kad jau savo 
padarei, argi apsvarstei, kiek 
iš tavęs reikalaujama, ar išda
vei apyskaitą Dievui, visuo
menei, kaipo žmogus, kaipo 
ūkininkas, kaipo Lietuvos pi
lietis, kaipo visuomenės narys, 
ir tt. ir tt.

Taip, daug auksinio laiko 
žųsta dėl ūkininkų nerangumo 
ir dėl laiko gaišinimo bereika- 
lo, ir daug vargų pritiria per
tai ūkininkai.

Pievunaitis.

SODIEČIŲ VARGAI.
“Vilties” No. 61, straipsny

je “Sodiečių vargai”, Burge- 
nietis tarp kito-ko pažymi vie
ną iš svarbiųjų sodiečių vargų 
priežasčių, — “miestelio ponų” 
(arba plėšikų) bičiuoliavimą 
su “žmonių vyresnybė”.

Iš kitų vargo priežasčių pa
žymėtinas yra sodiečių neran
gumas. Lietuviai iš prigimimo 
yra nerangus, nepalinkę prie 
naujų sumanymų. Ūkininkas, 
pamatęs pas savo kaimyną ko
kiuos nors naujus įrankius, 
pats neparsigabęs panašių pir
ma, negu šimteriopai įsižiūrės. 
Sulig permainų ūkio vedime 
sodietis yra dar atsargesnis. 
Teko pastebėti toks dalykas. 
Vienas ūkininkas, kažin-kur 
sužinojęs, kad gera esą suvežti 
dobilus nevisai sudžiuvusius, 
veždavo namo, tik gerokai ap
vytus. Kaimynai, matydami 
tai, juokėsi. Žiemą gi, kada 
pamatė, kad ištikrųjų puikus 
dobilai, traukė pečiais ir ste
bėjosi. Kada, atėjus vasarai, 
tas pats ūkininkas vėl suvežė 
nesudžiuvusius dobilus, kai- 
mynai vėl apjuokė... Ir taip 
jie tai juokėsi, tai stebėjosi, 
tečiau nei vienas neišdrįso pa
sekti to ūkininko...

Mųsų sodiečiai nerangus y- 
ra ir prie darbo. Rasit, čia 
buvo juos pagadinusi baudžia
va, kuri įpratino dirbti po 
priežiūra. Tiktai faktas yra, 
kad ir dirbdami paprastuosius 
darbus, yra perdaug lėti, atė
jus žiemai, tai dūlinėja žmo- 
neĮėš po pakampes, šipuliu©- 
drimi šį-tą bei kirzdami rie
bius lašinius. O ateina pava

TAURAGNAI.
(Ežerėnų ap.).

Tauragnų valsčiuje, pasida
rė kaipir negerai. Mat, val
džios yra įsakyta padaryti so
džių “prigavarus^’ apie išpirk
tąsias žemes, perėjusias į kitas 
rankas. Tokių “prigavarų” 
Tauragnų valsčiuje prisireikė 
20. Valsčiaus valdyba, pasi
naudodama ta proga, ėmė ky
šius lupti. Raštininkas sakės, 
čia daug darbo esą, ir reikala
vo iš kiekvieno po 10 r.; ėmė 
kiek ten viršila, ėmė ir seniū
nai. Ir butų viskas išėję gerai, 
jaigu nebūtų atsitikusi tokia 
nelaimė: “prigavarus” rašti
ninkas surašė negerai, bojorų 
vadas negalėjo patvirtinti. 
Drąsesnieji ėmė skųsties, kad 
netvirtinant “prigavarų”, 
jiems esanti skriauda: viena, 
važinėjimas veltui, antra — iš
laidos perniek... Pasiskundė, 
kam ir kiek prikišę. Žemiečių 
viršininkas, Zaremba, noro- 
mis-nenoromis turėjo ištardyti. 
Žinoma, ne visi, kas davė ky
šius, prisipažino; bet tie, ku
rie jau skundės, savo skundus 
patvirtino ir parėmė liudinin
kais. Prisieisią išlėkti rašti
ninkui, viršilai ir dviem se
niūnam, kaip kalbėjo žemie 
čių viršininkas.

Sueigai Birželio 7 d. buvo 
patariama pridėti algos rašti
ninkui; bet sueiga griežtai at
sisakė. Atsisakė ir priimti 
krasą į miestelį. e

Bet, vyrai, ners vieną kartą

liaukimės kyšius davinėję! Tai 
yra labai kvailas dalykas. 
Reikia žinoti savo teisės, ir be 
kyšių savo reikalauti. Už ky
šių ėmimą, jaigu tai butų pri
rodyta, teisiama nuo 4 iki 6 m. 
areštantų ratosna ir atimama 
visos teisės.

Kabarkšteika.

KRONĮS.
(Trakų ap.).

Mųsų padangėje visi javai 
išrodo neblogai, geriausia — 
rugiai. Vasarojus ir pievos 
menkiau teišrodo, bet ūkinin
kai sako: jei busią šilta, geras 
busiąs ir vasarojus, ir pievose 
busią žolės. Iš visoko matyti, 
kad šie metai geresni bus ūki
ninkams, nekaip praeitieji.

Birželio 14 dieną mųsų apy
linkės javus labai išmušo le
dai: Jezalinos kaime labai iš
laužė rugius, Joniliškių, Gin- 
tautiškių išgadino vasarojų. 
Ledai buvo nemaži. Ant ryto
jaus valsčiaus ponai buvo at
važiavę apžiūrėtų tų sodžių 
laukų Kalvių, Kazokų kaimo 
ir apie Rumšiškį. Kronių 
miestelio ledai nesiekę.

Tarp Kronių ir Rumšiškio 
taisoma plento dalis, ilgumo 6 
viorstų. Taisys vieną viorstą 
ir kito plento, kuris nuo Kro
nių eina ant Kaišiadorio. 
Žmonės veža akmenis. Už ak- 
tainį moka 6 rublius, o kiek 
ratų sulaužo.

Dievo Muzikantas.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Sekmadienį, Birželio 20 ir 
27 d., (n. kai.), gerbiamasai 
vietinis kunigas Sekevičius 
pradėjo steigti “Darbininkų 
Krikščionių Draugijos” sky
rių. Pirmučiausia Birželio 20 
d. buvo sukvietęs “Žiburio” 
skyriaus susirinkimą, per kurį 
pasakė kalbą, plačiai išrody- 
damas minėtosios draugijos 
naudingumą, ir ragino vaiki
nus ir mergaites, kad kalbin
tus! viens-kitus mokyties, tai 
— sakė — pasirupįsią atida
ryti šventadienius ir vakari
nius kursus.

Birželio 27 d. pasikvietė iš 
Marijampolės A. Staugaitį. 
Abudu plačiai išrodinėjo, kaip 
esanti naudinga darbininkams 
draugija. Susirinkusieji klau
sytojai ėmė kalbėti, kad rei 
kią rašyties į tokią draugiją — 
ir įsirašė keletas žmonių. Kai 
atsiras reikalingas skaičius, 
tai bus išsiųsta prašymas į gu
bernatorių, kad leistų įsteigti 
skyrių: tuomet bus galima pa
sidarbuoti katalikų darbinin
kų dirvoje. Dieve padėk, kad 
viekas įvyktų greičiau.
' Mums vilkaviškiečiams reik
tų pradėti darbuoties stropiau, 
reiktų pasivyti marijampolie
čius. Butų laikas pradėti tar
ties apie “Blaivybės” ir “L.K. 
M.” draugijos skyrius. O gal 
ir pradėsim.

Grumstas.

PAPILE.
(Šiaulių ap.).

Sekmadienį, Birželio 7 d., 
buvau Papilėje. Išėjęs iš ba
žnyčios, pamačiau prie špito
lės prilipintą trumpą pakvie
timą; didelėmis raidėmis, rau
dona spalva, ant balto pope 
riaus buvo parašyta: “Vyrai!!! 
Šiandiena valsčiaus namuose 
bus apšvietimo draugijos susi
rinkimas, 3 valandą po pietų. 
Prašom susirinkti. Suma
nytoja i”.

Vyrai sustoję skaitė ir klau
sinėjosi kits kitą, kas tai per 
susirinkimas, kokia tai drau
gija; matyt, nieko nesuprato. 
Man besiklausant, priėjo pa 
žįstamas draugas ir paaiškino 
man ir kitiems, kad tai “Sau
lė” atidaranti Papilėje savo 
skyrių, ir šiandien busiąs 
pirmas susirinkimas. Dar pa

sakė, kad pereitą sekmadienį 
kunigas iš sakyklos apie tai 
buvo pranešęs. Žmonės pradė
jo teirauties, kas per viena e- 
santi ta “Saulė”. Mudum pla
čiai viską išaiškinus, žmonės 
žadėjo ateiti. Mudu su drau
gu nuėjome toliau. Paėėję, 
pamatėme didelį būrį sustoju
sių žmonių, apie kokį šimtą, o 
gal ir daugiau. Prisiartinę, 
žiūrime: alinė, pilnų-pilniausia 
prisikimšusi. Kurie nesutelpa, 
laukia už durų, kolei viduj 
esantieji išeis. Paklausę, gavo
me atsakymą, kad toj aludėj 
esąs labai pigus alus: — po 5 
kapeikas butelys..

Baigiantis 3 valandai, nuė
jome į valsčiaus butą, į susi
rinkimą. O tenai kas? Tikė
jomės rasią butą prisikimšusį 
vyrų, kaip toje aludėje, o ra
dome vos penkias moterėles. 
Palaukus, pradėjo rinkties 
daugiau žmonių; atėjo kuni
gas Gudauskas ir atsidarė su
sirinkimas. Susirinkusių buvo 
vos 33 žmonės, daugiausia 
jauni vaikinai, moterįs ir tik 
keli vyrai. Paskaičius draugi
jos įstatus, nutarė paskirti na
riams metinį mokestį — 50 
kapeikų. Įsirašė į draugiją a- 
pie 30 žmonių, išrinko valdy
bą, — ir susirinkimas pasibai
gė. Taigi, buk žmogus man- 
drus, platink apšvietimą, kad 
į alines ir be pakvietimo virs
te virsta, o prie naudingo dar
bo ir pakvietus retas kurs iš- 
diįsta pasirodyti.

P. Šervis.

ną, išvežė svetur. Dabar tur
guje rugių visai maža bematy
ti, jei ir turi kas, tai nebežino, 
kiek ir beprašyti; o kiti, kurie 
pardavė minėtajam pirkliui, 
nebeturi ko parduoti. Maža
žemiams, ypač bežemiams, iš
dygo netikėtas vargas.

Bulvės prieš sodinimą buvo 
po 1 rub.; dabar — po 120 — 
130 kap.

Miežių ir avižų kainos, su
lyginant su kitais javais, ne- 
kįla; vidutiniškai mokama 90 
— 100 kap. pudui.

Kiaušinių kapai prieš Ve
lykas mokėjo 1 r. 50 k., dabar 
bemoka 90 kap.

Varškės svaras — 5 kap. 
Sviesto 35 — 40 kap. Lašinių 
svaras — 25 kap.

Iš gyvulių dabar žymiai at
pigo tik arkliai: kur pirma 
mokėjo 40 rub., dabar bemo
ka 26 — 30 r.

Šmeižiko draugas.

SUBAČIUS.
(Ukm. ap.).

Kenksmingumą svaigina
mųjų gėralų matyti subatėnai 
pradeda išpalengva suprasti. 
Štai Birželio 12 dieną buvo 
Subačiaus valsčiaus rinktinių 
sueiga, per kurią 42 balsais 
prieš 15 buvo nutarta prašyti 
vyiesnybę, kad uždarytų esa
mus šiame valsčiuje monopo
lius, aludes ir “traktierius”. 
Be to dar, išrinko iš savo tar
po 6 vyrus prižiūrėti slaptam 
pardavinėjimui svaiginamųjų 
gėralų; o kad tie išrinktieji 
teisiškai galėtų šį dalyką at
likti, nutarta kreipties į a key- 
zos valdybą ir paprašyti, kad 
išrinktiemsiems suteiktų tam 
tikrą įgaliojimą. Gaila, kad 
nevisi rinktiniai tam prakil
niam sumanymui pritaria. 
Kas gi privertė tuos 15 vyrų 
būti priešingus monopolių, a- 
ludžių ir traktierių uždary
mui? — tur-but, žydų agitaci
ja. Kaip girdėti, jie važinėję 
po sodžius pas rinktinius, siū
lydami papirkas, kad tik ne
prašytų vyriausybės traktierių 
ir aludžių uždaryti; o traktie
riaus savininkė Joselienė Ber- 
manienė, vyrams einant nu
tarties pasirašytų, už krotų 
stovėdama, traukusi už skver 
no, kad nepasirašytų, - verkš
lendama: “Ką aš klebonui 
bloga padariau, kad jis nori iš 
manęs duonos šmotelį atimti”, 
o vienam iš rinktinių, Jurgiui 
Lukšai, verkdama kalbėjusi: 
“Tavo tėvas geras žmogus, o 
tu koksai katalikas, kad savo 
tėvo neklausai”. (Mat Joselie
nė, norėdama patraukti savo 
pusėn Jurgį Lukšą, siūlė vai
sius tėvui, kad lieptų sūnui jos 
pusę palaikyti, bet tėvas, vai
šių neprisiėmęs, atsakęs: “su
augęs sūnūs savo protą turi”). 
Sarmata tiems 15-kai rinkti
nių, beveik vienos Mikiforinės 
seniūnijos, su jos seniūnu Dū
le (kurs ypač agitavo, kad nu 
tarimas neįvyktų), norintiems 
palaikyti girtuokliavimą.

Kun. Jonas Alekna.

VEPRIAI.
(Ukm. ap.).

Praeitais metais kuone visa 
mųsų parapija įsirašė blaivy
bės brolijon, kad ir ne visi vi
sam amžiui. Tikėjomės, kad 
bus uždarytas ir monopolis, 
bet jį palaikė artimesnieji ki
tų parapijų gyventojai, kur 
blaivybė nebuvo platinama. 
Pasibaigus metams, daugelis 
ir mūsiškių buvo bepradedą 
sekti pastarųjų pavyzdį... o 
čia netikėtas,smūgis: grapas 
Pliateris pakėlė nuomą už mo
nopolio butą, vyresnybė gi, 
nepanorėjus tiek mokėti, 3 čią 
dieną Birželio išgabeno mono
polį iš Veprių visai. Bažnyt- 
kiemis, mat, mažas, keleri tik
tai namai, ir tie priklauso gra- 
pui, arba bent stovi ant io že

SUBAČIUS.
(Pan. ap.).

Penktadienį, Birželio 12 d., 
buvo pilnoji valsčiaus rinkti
nių sueiga. 39 vyrai pasirašė 
po nutarimu uždaryti traktie
rių, bet atsirado apie 15 prie
šininkų (matyt, traktieriaus te
tulės “pateptų”, nes visi buvo 
girti). Kaip ten išeis su tuo 
dalyku, nėra žinios, nes per 
šią sueigą dėlei netikėtų kliū
čių nieko nebuvo nutarta ga
lutinai; tik sueigai pasibaigus, 
visi matė, kaip visi “vibarnie- 
jie”, blaivybės šalininkai, su
sirinkę minėtajame traktieriu
je, maukė alutį, o kai-kurie ir 
degtinę, o traktieriaus šeimi
ninkai — žydai} kaip galėda
mi, stengės įkalbėti ir išrodyti 
traktieriaus naudingumą. Ga
li ir vėl pasilikti naudingas...

Liūdna žiūrėti, kaip pas 
mus naudingieji sumanymai 
šliaužte šliaužia, lyg norėdami 
suirti.

Šį pavasarį, per tris atvejus 
gausiai palijus, atsigavo rugiai 
ir vasarojus, ir dabar išrodo 
gana gražiai. Dėlei šalčio šie
met ir pavasario sėja užsitęsė: 
kaikurie ūkininkai pabaigė 
sėti tik Birželio 10 dieną. Pie
vos vietomis, ant kalnelių, vi
sai nežėlusios, apiplikusios 
riogsos; maža nauda bus iš jų 
ūkininkams; matyt, jau šimtus 
metų panašiai išstovėjusios, 
reikalauja pagerinamo, o su 
tuo dar mųsų apylinkėje nei 
vienas ūkininkas nesiskubina.

Soduose vaisiniai medžiai 
beveik visi buvo gausiausiai 
apsipylę žiedais. Iš jų trečia 
dalis teužmezgė vaisius. Ma
tyt, šiemet obuolių bus daug 
daugiau, kaip kitais metais. 
Kirmėlių ir vabzdžių — maža, 
nes jiems nemažai kenkė di
deli pavasario lietus, išplanz- 
darni kiaušinėlius iš po žievės 
samanėlių. Gyvuliams ir žmo
nėms tuo tarpu negraso jokios 
didelės ligos.

Per paskutinę savaitę ru
giai žymiai pabrango: nuo 90 
kap. pudui lig 115 — 120 k. 
Mat, atvažiavo iš kažin-kur 
pirklys žydas, kuris supirko 
visų ūkininkų atliekainuosius 
rugius, užmokėdamas net 
brangiau, nekaip per turgų 
galima gauti, ir sutaisęs vago

mės, tai kitų namų čia negali
ma buvo pasamdyti. J..

PABAISKAS.
(Ukm. ap.).

Jaigu skaityti lenkais ir pa
skutiniais metais pradėjusius 
čionai lenkuoti sodžius, tai vis 
dėlto lietuvių, dar neišsižadė
jusių savo kalbos, bus dau
giau, kaip pusė. Tečiau pri
dedamosios pamaldos bažny
čioje iki šios dienos atliekamos 
viena lenkų kalba, tiktai pa
mokslas, kas antras šventadie
nis, esti lietuviškas. Klebonas 
— lietuvis, bet savo tautiečių 
teisėmis nesirūpina. Žmonės 
vis laukia vyskupo įsakymo, 
nes, vizituodamas 1902 metais, 
vyskupas-sufraganas bu^o pa
žadėjęs tuo dalyku pasirūpin
ti.

Taip jau parapija išrodo 
tartum apmirusi: nei draugi
jos, nei knygyno, nei laikraš
čių. Jaigu ir žengiama pir
myn, tai tiktai ištautėjimo ke
liu. Pabaiskietis.

“V.”.

SASNAVA.
(Marijam, ap.).

Šioj parapijoj yra du pra
garsėjusiu peštuku, J. K. ir 
A. S. Abu ūkininkaičiai; vy
rai netoli po 30 metų. — Die
vo Kūno aktovoje šie du peš
tuku susikvietė diktą gaują 
pusbernių ir piemenų ir besi
baigiant mišparams pakėlė 
peštynes. Seniai norėjo juos 
sudrausti, bet šie drąsuoliai su 
kuolais du ūkininku, nieko 
rankose neturinčiu, apmušė ir 
galvas prakirto. Tik daugiau 
senių subėgus ir už kuolų nu
sitvėrus pasisekė visus šiuos 
galinčius išsklaidyti.

Ūkininkai kreipėsi į ap
skričio viršaitį. J. K. ir kelio
lika peštukų pakliuvo kalėji
mam

Sunku jei žmogus unaro 
nustoja, tuomet jau ir gėdos 
nepažįsta.

MERKINE.
(Trakų ap.)

Iš visų kitų žydų čia turtin 
giausias Abromas Mileris. Pas 
jį sudedama miestelio žydų 
sinagogos reikalams pinigai. 
Naktį, iš 4 į 5 Birželio d. (s. 
k.) Milerį užpuolė plėšikai. 
Buvo taip.

Visi gulėjo, išskyrus augin
tinę žydžiukę, kuri dar sėdėjo 
sankrovoje. Pusiau dvyliktos 
ji uždaro sankrovos duris nuo 
gatvės ir eina užrakinti virtu
vės durų, kurios veda iš kie
mo ir užrakinamos iš oro. Ati
daro duris, kad paimti raktas. 
Tuokart kapt ją už kaklo vy- 
ras plėšikas ir sako rusiškai: 
“Tylėk, karveliuke, jei nori 
gyventi!” Kam gi nebrangus 
gyvenimas? Tylėjo. Kiek pik
tadarių butą, nėra žinios. Pen
ki įsigrūdę vidun, surišo visus 
žydus ir, pastatę prie surištųjų 
savo sargybą, ėmė šeiminiu 
kauti. Paėmė daug visokių 
brangesnių daiktų, tūkstantį 
suviršum rublių pinigų, kurių 
padėjimo vietą pats Mileris, 
gulėdamas surištas ant žemės, 
nurodė. Ųžkimšę žydams vata 
burnas, plėšikai išėjo. Viena 
žydė, menkiau surišta, iš vir
vių (raikščių) išsinarpliojo ir 
visus kitus paleido. Duota ži
nia policijai. Visur telegramos 
duota. J. Povilams.

EŽERENAI.
Prie čionykštės miesto mo

kyklos manoma atidengti 
rankdirbystės skyrius. Tam 
tikslui miestas skiria kasmet 
po 200 rub. Taipgi miestas 
skiria 2.000 rub. naujam na
mui, jaigu dabartinis miesto 
mokyklos namas butų perleis
tas naujai manomai įsteigti 
mergaičių miesto mokyklai.
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Mųsų miestelyj tarp lietu
vių nerasi jokio pažangumo. 
Gana jau čia darbininkams 
rankpelniams sunku gyventi, 
tečiaus lietuviai, tarytum, to 
visko neatjaučia.

Su darbais čia labai sunku. 
Kas nori gauti kokį darbą, pas 
kapitalistus turi pirkties sau 
žemės sklypelį.

Taigi ir nevelytina lietu
viams į čionai keliauti.

Vietiniams lietuviams nuo
širdžiai patarčiau skaityti lie
tuviškus laikraščius ir knygas, 
tuokart gal ne vienam ateitų 
mintin tėvynės vargai ir nus
lopintas tautos likimas.

Skaitant laikraščius lietu
viai geriau apsišviestų, aiškiau 
suprastų, kas juos išnaudoja, 
kaip kapitalistai juos laiko sa
vo vergijoje, pažinti| šio kraš
to įstatus ir susieitų vienybėn.

O juk vienybė — galybė.
Taigi, lietuviai, sukruskime!

J. Dailide.

organo reikalingumą, daugu
ma sąnarių keistai ėmė manyti 
apie Susivienijimą ir ėmė nuo 
jo šalinties.

Mano nuomonė tokia: Tegul 
vietinės kuopos sąnariai susi
taria ir šiems metams lai savo 
kuopai pasiskiria organu “Ka
taliką”, kuris noriai apsiims 
Sus. kuopoms patarnauti už 
prieinamą mokestį, pakol vėl 
bus koks ateinančiais metais 
išrinktas organas. Tik kiek
viena kuopa turi atsišaukti 
“Kataliko” redakcijom

Taigi, broliai ir sesers, ap
svarstykite tą dalyką ir išsis- 
kirkite “Kataliką” už organą, 
o turėsite ką laisvame nuo 
darbo laike pasiskaityti, nes 
“Katalikas” geriausias laik
raštis ir daugiausia paduoda 
žinių iš viso pasaulio.

Nikstukas,
S.L.R.K.A. sąnarys, bet 

ne Allegheny kuopos.

Kokia tai mųsų brolių leng
vatikybė! Pasėjo kas nesutiki
mo sėklą tarpan vyskupo ir jų 
ir štai jie dabar, kaipo atker
šydami vyskupui, žengia savo 
keliais,manydami tuo savo pa
sielgimu įbauginsią vyskupą.

M. T.
Red. p r i e r a š. Malo- 

nėtumėm daugiau žinelių gau
ti apie Urboną, kas jis toks 
ir iškur jis paeina. Gal kuris 
skaitytojų mums apie jį pla
čiau praneš. Busime dėkingi.

žmogus unaro 
it jau ir gėdos
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Allegheny, Pa.
Vietiniai lietuviai ilgai dar

bavosi, kol iš čionai iškrapštė 
kun. I. A. Dabar lietuvių pa- 
rapijon atėjo klebonauti kun. 
Paukšto, nutautėjęs lietuvis. 
Man rodos lietuviai labai pras
tai pasielgė neužsiganėdinda
mi kun. Abromaičiu, nes tai 
buvo labai darbštus vyras ir 
su visa savo širdimi jis nuola
tos rūpinosi parapijos likimu, 
atmokėdamas kaip tik galint 
užtrauktąsias ant bažnyčios 
skolas. Tasai kunigėlis vargo 
ir triūso, kad tik vietinei 
parapijai padaryti daugiau 
naudos. Tečiaus parapijonįs 
jo to triūso neatjautė ir dar 
paskaitė parapijos griovėju. 
Dabar-gi mųsų parapijoje pra
dėjus klebonauti kun. Paukš
to, galima tikėties skolų nesu- 
mažėjimo, bet dar pasididini- 
mo, kadangi užvestai naujai 
parapijoje tvaraai reikės ir iš
laidų daugiau.

Tatai vietiniai parapijonįs 
labai daug apsiriko išsibodėję 
pirmiau buvusio gerbiamojo 
klebono.

Liepos 11 dieną vietinėje 
lietuvių bažnyčioje buvo didi 
iškilmybė: vaikai artinosi prie 
pirmosios Komunijos. Vieti
nius lietuvių vaikelius prie iš
pažinties ir pirmosios Komu
nijos prirengė kažkoks nepa
žįstamas klierikas. Už tai vai
kelių tėvai jam užmokėjo, su
metė kelioliką dolerių aukų. 
Tas labai gražu ir pagirtina! 
Tik labai visiems įdomu, dėl- 
ko vietinis klebonas, kun. 
Paukšto, neleido vaikelių mo
kinti klierikui Kaėenui, kuris 
priklauso tai parapijai, taipgi 
bėdinas vaikinas, net neturįs 
kur per vakacijas apsistoti, 
galvos priglausti ? Ar-gi ne
geriau, kad jis butų gavęs nuo 
savo parapijonų tuos kelius 
centelius savo pragyvenimui, 
nes, kaip girdėjau ir pats ma
čiau, tasai klierikas labai var
gingai gyvena? Esant čionai 
kun. Abromaičiui, per trejus 
metus vaikelius mokino kl. 
Kazėnas, o dabar kun. Paukš
to pasiėmė kokį tai lietuviams 
nepažįstamą. Man rodos, tok
sai kun. Paukšto pasielgimas 
labai nedailus, kadangi tokiu 
savo pasielgimu atstūmė nuo 
savęs ir paniekino savo para- 
pijoną kl. Kazėną.

Kas link S.L.R.K.A. vieti
nės kuopos, galima pranašauti, 
kad ji neilgai begyvuos, jei 
sąnariai taip daug bus ir to
liau apsileidę, kaip buvo šiais 
pastaraisiais metais. Nes kaip 
tik pastarasis seimas atmetė

Port Washington, Wis.
Liepos 11 dieną, pas mus 

3uvo linksma diena. Buvo pa
šventimas vietinės lietuvių baž
nyčios kertinio akmeni. Baž
nyčia statoma vardu Šv. Am- 

broziejaus. Akmenį pašven
tė iš Sheboygan Kunigas de
kanas, vyskupo atsiųstas. Iš
kilmėj dalyvavo mųsų lygiai- 
kinis klebonas iš Sheboygan, 
xun. Antanas Balinskas ir vo
kiečių katalikų klebonas.

4 vai. po Nišparų kunigas 
dekanas su iškilminga proce
sija ir daugybe susirinkusių 
žmonių nuėjo palei statomą 
bažnyčią ir akmenį pašventino. 
Pašventus akmenį, buvo du 
pamokslu: vokiškas ir lietu
viškas, paskui buvo rinkta 
aukos. Ačių geriems žmone
lėms, sumesta aukų 88 dole
riai. Pakanka ir to, nes pas 
mus gyvena mažas skaitlius 
lietuvių, nes tik į 30 šeimynų, 
neskaitant pavienių; tai išviso 
pasidarys nedaugiau poros 
šimtų dūšių. Už žemę parapi
jonįs užmokėjo 1.300 dol., o 
bažnyčia dabar atsieisianti 
2.400 dol.

Ką-gi žmogus pradėsi? Nors 
prisidarėme skolos, bet turėsi
me savo bažnytėlę, kadangi 
ligšiol su dvasiškais reikalais 
butą mums ir didelio vargo. 
Bet dabar, ačiųDievui, turime 
jauną ir darbštų kunigėlį, ku
ris labai daug rūpinasi mųsų 
likimu, kuris dienomis ir nak
timis su įvairiais mųsų naujos 
parapijos reikalais vargsta. 
Du sykiu į mėnesį mus nedėl- 
dieniais aplanko, atlaiko pa
maldas, mus pamokina.

Kun. A. Balinskas nesenai 
atvažiavęs iš Lietuvos. Duok 
Dieve jam sveikatą ir ilgą am
želį pagyventi lietuvių labui.

Parapvjonas.

Harrisburg, Ill.
Pirmiau pas mus darbai 

prastai slinko, bet nuo Birže
lio tiek pagerėjo, kad kuriose 
mainose pirmiau dirbta dvi, 
tris dienas į savaitę, dabar dir
bama kasdiena pilnas laikas. 
Bet dauguma mainų vis dar 
tebetūno be jokio darbo, taigi 
iš kitur atvykusioms darbinin
kams darbas gauti sunku ir 
beveik tuotarpu negalima. Be 
to, ir bedarbių daug esama.

Čia įsikūrė lietuvių parapi
ja vardu Šv. Jurgio Kareivio. 
Bet gal kas paklausite, kokia 
tai parapija ? O-gi “nezaležna”, 
kur “klebonauja” nekoksai 
Urbonas.

Ir lietuviai tuo budu žengia 
pelkėmis, vedami ten kokio 
Urbono, kuris nėra katalikų 
kunigu.

Kingston, Pa.
Vienas mus skaitytojų mums 

rašo:
Vieną nedėldienį vietinėje 

lietuvių banyčioje po pamaldų 
kun. Kudirka savo parapijo- 
nams perskaitė Evangeliją ir 
apreiškė, kad pamokslo nesa
kysiąs, nes, girdi, žmonėms 
perkarsta bažnyčioje sėdėti, ir 
tuojaus vieton pamokslo kad 
davė “Katalikui” pipirų, tai 
davė. Mat, “Katalikas” peikti 
ir biauroti — tai nepaisoma 
nei tvankos, bet skelbti lietu
viams Dievo žodį — tai “per 
karšta” parapijonams kiaušy 
ti.

Ačių Dievui, kad “Katali
kas” veltui jau ir iš sakyklos 
skelbiamas.

Darbininkų Reikalai.
Apie straikas miest. McKees 

Rocks, Pa. gauname sekančias 
platesnes žinias:

Šešiomis myliomis toli nuo 
Pittsburgo guli miestelis Mc
Kees Rocks. Šalep jo yra a- 
pygarda vardu Schoenville, 
kur randasi įstaigos firmos 
“Pressed Steel Car Works”. 
Toje milžiniškoje dirbtuvėje 
normališkame laike dirbama 
į 10.000 žmonių ir pastarai
siais laikais tenai darbo buvo 
pilnai ir dirbo daugiau 8.000 
darbininkų.

Nuo ilgesnio laiko darbi
ninkai murmėdavo apie įvai
rias apgavystes toje dirbtuvė
je, apie išnaudojimą ir nežmo 
nišką apsiėjimą su darbinin
kais. Kadangi visur apylinkė
se buvo stoka darbo, tatai dar
bininkai susispietė į McKees 
Rocks ir, nežiūrint visokiais 
budais jų išnaudojimo, dirbo 
kaip kokie keturkojai sugrie- 
žę dantis. Tečiaus darbininkų 
kantrybė antgalo išsisėmė ir 
sunkus laikai užkiuto ant iš
naudojamų likimo.

Laukta išmokėjimo dienos, 
kuris buvo Liepos 10 d., suba- 
toj. Milžiniškos apgavystės iš
mokant pinigus vėl savo keliu 
atsiantrino. Kompanijos na
meliuose, kuriuose gyveno 
darbininkai, susidedanti iš 
slovakų, chorvatų, lietuvių ir 
lenkų, užgimė baisus įnirtimas. 
Norėta jau tuojaus sukelti 
riaušės, bet dirbtuvėje dirbta 
dar dvi dieni.

Tik seredoj per pietus 500 
darbininkų apleido dirbtuvę 
Sujudo tada netik vyriškiai, 
bet ir visos moters. Po pietų 
straikeriai apgulė dirbtuvę ir 
privertė visus kitus likusius 
darbininkus straikuoti. Tame 
reikale daug pagelbėjo moters, 
kurios savo vyrus tiesiok trau
kė nuo darbo laukan. Kuomet 
visų darbininkų nepaklausyta 
apleisti dirbtuvę, minia vyriš
kų ir moterų apgulė vyriausią 
dirbtuvės užvaizdą ir jį pri
vertė liepti visiems darbinin
kams tuojaus išsinėšinti iš 
dirbtuvės laukan.

Taigi abelnas straikas pra
sidėjo seredoj po pietų ir strai
kas nesuorganizuotas, bet iš
šauktas kompanijos apgavys
tėmis.

Kompanija-gi, pasak patar
lės “ant vagies kepurė dega”, 
prie riaušių buvo pasirengus, 
nes dirbtuvėje laikė 200 apsi-

ginklavusių šerifų, kuriems 
liepė vartoti šautuvus, jei kar
tais darbininkai kėsintųsi pul- 
ties ant kompanijos įstaigų.

Toksai buvo padėjimas se- 
redoj prieš pirmuosius šaudy
mus, prieš sužeidžiant daug 
darbininkų.

Bet kol perkratysime strai
ko bėgį, pirmiau priminsime 
priežastis, dėl kurių straikas 
užgimė ir nors trumpai išaiš
kinsime tose įstaigose darbi
ninkų apgavystes.

Apie tenaitinį darbininkų 
padėjimą geriausia • liudija 
kun. Toner, klebonas Rymo 
Katalikų P. Marijos bažny
čios, kuris jau 19 metai Mc
Kees Rocks gyvena ir kuris 
daugiau už kitus prisistebėjo 
toms “skerdykloms”, kaip tai 
vadinama tos įstaigos Shoen- 
ville.

“Tai skerdykla, bet tasai 
vardas dar niekis tai dirbtu
vei, nes ji užsitarnauja sau 
tūkstantį sykių aršesnį vardą 
— sako kun. Toner. — Tenai 
darbininkai buvo persekioja
mi, apiplėšiami, žudomi, mo
ters biauriojamos aršesniu bu
du už pačią mirtį, o tai vis už 
tą menkiausią uždarbį, bile 
tik darbininkui nenumirti ba- 
dumi. Štai toji dirbtuvė, tai 
darbininkų vergija, priver
čianti pašvęsti pačias ir duk
teris paleistuviams “forma- 
name” ir “bosams”, by tik sau 
turėti bent kokį užsiėmimą.

“Kaip ilgai nesimaišiau į 
darbininkų reikalus, kompa
nija man nedraudė lankyti 
dirbtuvę, bet pagalios prieš 
mane uždaryta durįs. Tai bai
sus daiktai, kad juos aiškiai ir 
ištisai išpasakoti. — Taip sa
ko kun. Toner.

Gėda už tai civilizuotam pa
sauliui. Tenai darbininkas 
buvo laikomas aršiau kokio 
šunies, o lavonai kojom nu
spardyta šalin, idant butų vie
tos kitiems, sveikiems darbi
ninkams,. kurie taippat bedirb
dami laukdavo sau mirties. 
Dirbtuvės valdininkų apga
vystės ir vagystės buvo ant 
kiekvieno žingsnio. Ir teisin
gai pasielgta, kad darbininkų 
vadai kreipėsi į valdžią, idant 
pastaroji tas įstaigas sutvarky
tų- <

“Kelius metus po dirbtuvės 
atidarymui — sako kun. To
ner — gyvenau sutikime su į- 
staigų valdininkais ir tankiai 
anas lankiau. Žinojau gerai, 
kad toje dirbtuvėje kasdiena 
butą lavonų. Tie lavonai nei- 
kuomet nebuvo prigulinčiai 
laidojami, bet nuolatos viduj 
įstaigų jie išnykdavo. Kuomet 
tame reikale pareikalavau iš
aiškinimo, man uždrausta dirb
tuvė lankyti.

“Prašiausi įsileisti, bet man 
visgi atsakyta priešingai. Pa
galios tuo viskuo nepakakin
tas, pašalimis ėmiau teirauties. 
Dauguma užmuštų tenai dar
bininkų visai neišnešta iš dirb
tuvės užtvaro. “Bosai” liepda
vo darbininkams, kad pasta
rieji jiems į namus atsiuntinė- 
tų alų ir gardžius valgius grą- 
siūdami prašalinimu nuo dar
bo.

“Dirbtuvėje nesilaikyta jo
kios tikybos. Darbininkai bu
vo priverčiami dirbti nedėl- 
dieniais ir šventėmis, o už ap
leidimą darbo nedėldieniais, 
atsakyta dirbtuvėje vieta. “Bo
sai” į savo namus liepdavo 
darbininkams siųsti pačias ir 
dukteris. Tai buvo tikra So
doma ir apie tai nėra reikalo 
daug kalbėti. Kaip kada dar 
kreipdavausi su patėmijimais 
valdininkams, kad jie užmuš
tus dirbtuvėje darbininkus 
leistų laidoti krikščioniškai, 
ant savo parapijos kapinių 
siūlydavau veltui lavonams 
vietą, bet mane už tai tik iš
juokta.

“Žinau daug atsitikimų, kad. 

dirbtuvėje žmonės užmušinėta 
aršiau šunų, o kuomet draugai 
norėdavo lavonus gabenti na
mo, formanai juos spardyda
vo kojomis ir liepdavo žiūrėti 
savo darbo, bet ne lavonų. Ir 
daug sykių taip ištisas dienas 
lavonai po kojomis, arba kur 
kampe gulėdavo' ir neleista 
juos išnešti laukan, už užtvaro, 
kad paskui iš ten nugabenti 
namo. Niekas prieš tai nepro
testavo (Bet dėlko-gi ir tas 
pats kun. Toner tylėjo, nepra
nešė valdžiai ? Red.).

“Vienas jaunas žmogus, ma
no mokyklos draugas, o pasta
raisiais laikais toje dirbtuvėje 
formanas, pasakojo man apie 
tos kompanijos valdininkų po
sėdį. Viename posėdyj tasai 
formanas įnešęs klausimą apie 
nedėldienio šventimą. Kom
panijos prezidentas atsakė, 
kad neišpažįstąs nei kokios ti
kybos ir nepriimsiąs ant dar
bo tokio žmogaus, kuris prak
tikuos bent kokioj tikyboj. 
Kiti taippat tankiai tą patį 
dalyką posėdžiuose priminda
vo, bet kompanijos preziden
tas Hoffstot tiesiok apreiškęs, 
jog jei kas norįs pildyti tiky
bines priderystes, tokiam dirb
tuvėje nėra vietos. Žinau dar 
daug baisesnių daiktų apie tą 
dirbtuvę, bet negalima nesu- 
sipurčius pasakoti”.

Advokatai žinovai tvirtina, 
kad darbininkai prieš kompa
nija turinti šimtus kriminališ- 
kų bylų, būtent už mokestį, 
graftą ir visokias apgavystes.

Apie mokesčių menkumą 
geriausia liudija byla, kokią 
straikeriai įnešė teisman, kad 
gauti teismo “injunction” prieš 
kompaniją. Norints teismas 
“injunction” neišdavė, moti- 
vuodamas, kad tokie dalykai 
nepriklauso jo jurisdikcijai, 
tečiaus išėjo eikštėn kompani
jos suktybės. Nekurie darbi
ninkai dirbtuvėj® dirbo 20val. 
už 20 centų, 40 valandų už 90 
centų, 5 dienas už 1 dol. 25 
centus! Arba-gi ištisą savaitę 
už du doleriu!

Kompanija turi savo namus 
kuriuose ima 12 dol. raudos į 
mėnesį už 4 kambarius. Taip
pat teisme susekta, kad kom
panija viename name už 4 
kambarius ėmusi randos 72 
dol. į mėnesį, o tai tuo budu, 
kad apart paprastos 12 dol. 
randos imdavo dar po 10 dol. 
į mėnesį nuo kiekvieno tuose 
kambariuose gyvenančio kam
pininko (burdingieriaus). Dar- 
bo-gi nusipirkimas — tai pa
prastas tenai darbas.

Tai tokios maždaug straiko 
priežastįs.

Kaip jau sakėme, tenai dir
bo daugiausia svetimtaučiai, 
kuriems amerikonai labai ne
prielankus, tečiaus išgirdę 
kompanijos tokias šunybes — 
visi ėmė straikeriams simpati
zuoti.

Išpradžių partraukti kon- 
stabeliai valkiojosi miestelio 
gatvėmis, vaikydami straike- 
rius ir neleizdami jiems daryti 
susirinkimus, bet kuomet vi
suomenė už tai ėmė rugoti ir, 
kuomet pavieto valdžia atsisa
kė duoti konstabeliams užlai
kymą, šerifas Gumbert visus 
konstabelius iš miestelio pra
šalino ir liepė jiems saugoti 
tik kompanijos savastį, nes 
kompanija jiems už sargybą 
privalės užmokėti.

Kompanija dabar stengiasi 
iš kitur parsikviesti ir dirbtu- 
vėn įsileisti straiklaužius, bet 
straikeriai saugiai daboja vi
sus aplinkui kelius ir straik- 
laužių neprileidžia. Butą net 
kelių susirėmimų su straiklau- 
žiais.

Apylinkėse kelias dienas 
buvo uždaryta saliunai, bet 
saliunų savininkai ėmė skųs- 
ties, kad jie pareikalaus iš pa

vieto sau nuostolių atlyginimo, 
visi saliunai vėl leista atidary
ti. . .

Laikraštis “Leader” renka 
aukas straikuojantiems.

Kaip tasai straikas užsi
baigs, parašysime kitą sykį.

Kenosha, Wis. sustraikavo 
daugiau 2.000 darbininkų odų 
dirbtuvėje kompanijos “R. R. 
Allens Sons Tanning Co.”. 
Prasidėjo didelės riaušės, ku
riose du straikeriu nušauta, o 
keliolika sužeista. Straikeriai 
reikalauja didesnės sau mo- 
kesties. Kuomet darbininkai 
pereitame ketverge apspito 
dirbtuvę, vietinė policija pa 
rodžius savo didį narsumą, 
skaldydama buožėmis žmonių 
galvas. Kompanija, matydama 
sau pavojų, dirbtuvę neapri- 
buotam laikui uždarė ir atsi
sakė taikinties su darbiniu 
kais.

Išpradžių laukta didelių 
riaušių ir norėta parsikviesti 
milicija iš Milwaukee, tečiaus 
darbininkams nusiraminus, ap
sieita ir be milicijos. Išpradžių 
darbininkų labai karščiuotasi, 
bet paskui nusimalšinta.

Kaip tas viskas pasibaigs, 
dar nežinia.

Toj odų dirbtuvėj daugiau
sia dirbo lenkai ir lietuviai.

Iš

AMERIKOS ŽINIOS.

Imigrantu reikaluose.
Ellis Island, N. Y. Aštuo 

ni šimtai žmonių, nubaustų 
deportuoti Liepos 14 dieną, 
praleido labai sunkiai ir liūd
nai ištisą dieną uždaryti salos 
kalėjime. Dauguma tų nelai
mingų ateivių nenorėjo net 
valgyti pusryčius. Atėjus pie
tų laikui, inspektoriai pabūgo 
juos visus drauge leisti pietau
tų. Taigi jie padalinta į ketu
rias dalis ir duota valgyti vi
soms toms dalims skyrium ir 
tai dar paeiliui. Nekoksai ka
riškojo daktaro sūnūs iš Rusi
jos, Aleksandras Rudiniev, 
kuris taippat sakosi daktaru 
ir atkakęs čia baigti mokslus, 
bet neturėdamas nei diplomo 
nei pinigų, per pietus užsilipo 
ant stalo ir prakalbėjo į savo 
likimo sandraugos penkiomis 
kalbomis.

“Tegul čionai ateina imi
grantų viršininkas Williams— 
šaukė Rudiniev — ir išklauso 
mus. Jisai nuo kiekvieno imi
granto reikalauja 25 dol., bet 
mums keliaujant iš Europos, 
niekas apie tai nepasakė, ko 
nori viršininkas Williams. 
Šiandie ryte nei vienas neno

rėjo valgyti pusryčius. Su 
mumis apsieinama, kaip su 
gyvuliais; laiko klėtkose ir 
peni puvėsiais, pereitą naktį 
vienas tų galvažudžių mėlinuo- 
se mundierose įpuolėsalėn.kur 
gulėjome kaip galvijai ant šla
pios aslos, ir su revolveriu 
rankoje vaikščiojo nuo vieno 
pas kitą, tarytum kaip kur

Tos kalbos pasekmės buvo 
tokios, kad įėjo inspektorius 
McKee su revolveriu rankoj ir 
prisakė nutilti.

Po pietų Rusijos kalbėtojas 
pašaukta teisman, susidedan- 
čian» iš paties viršininko Wil
liams ir jo paties keturių pa
dėjėjų. Rudiniev paaiškino, 
kad jam nepadaryta nuoskau
da ir duota valgyti, tiktai sar
gas grąsinęs revolveriu.

Kuomet 65 deportuojami 
ateiviai sugrąžinta ant garlai 
vio “Kronprincessin Cecilie”, 
įgula patėmijo vieną ateivį su
kruvintą. Antrytojaus, kuo
met inspektorių Klein ir We 
ber atėjo ant laivo peržiūrėti 
tuos 65 deportuojamus atei
vius, garlaivio įgula puolėsi 
ant Kleino, kuris vieną ateivį

užgavęs. Garlaivio oficierai 
kaip tik sulaikė savo jūreivius 
nuo tų baisenybių, tečiaus vis
gi nekoksai Miller suspėjo už
duoti Klein’ui į sprandą. Mil
ler už tai tuojaus areštuota.

Tuotarpu viršininkui Wil
liams jau nepakanka savo tul
žį lieti ant nelaimingų ateivių, 
jis taigi dabar prikibo prie sa
vo valdininkų, kurius už bile 
ką tuojaus pavaro nuo užima 
mos vietos Williams sako, kad 
Ellis Island valdininkai esą 
neatsakanti, mulkiai, tingi
niai etc.

Ant salos ateivių prisikim- 
Šimas neapsakomas. Pilnos 
salės, karidoriai, kiemai ir sto
gai. Dar gali užgimti bent ko
kia epidemija.

Rusijos-gi tasai kalbėtojas 
Rudiniev galutinai ant saus- 
žemio paleistas, gavus jam pas 
pažįstamus 10 dolerių.

Muitų tarifos reikale.

Washington,
aukštesniojo ir žemesniojo 
kongreso butų atstovų konfe- 
rencijinis komitetas, kurio už
duotimi pabaigti visokius 
klausimus kas link muitų ta
rifos, nutarė, kad abiejų butų 
tame reikale nesutikimus turi 
išlyginti senatorius Aldrich ir 
kongresmanas Payne, abudu, 
kaipo to naujo projekto suma
nytoju. Jiedu viešai muito ta
rifos reikale eis į diskusijas ir 
kurio bus viršus, taip tarifa 
busianti ir palikta.

Minėto konferencijinio ko 
miteto posėdyj nebuvo galima 
nieko gero nutarti kas link ta
rifos, dėlto tiedviem asmenim 
ir pavesta padaryti diskusijas 
apie nekurias prekes.

Girdima, kad prezidentas 
Taft esąs labai priešingas pa
kėlimui muito ant šampano, 
alkoholinių gerymų ir vyno, 
kadangi tas gali pasėti nesuti
kimus su Prancija, kuri dau
giausia tų prekių siunčia į A- 
meriką.

Tarifos projekte priimta į- 
steigti nuolatinį teismą iš 5 
asmenų, kuris dabos ir spręs 
tas visas prekes, už kurias 
imama muitas. Tų penkių tei
sėjų užlaikymas atsieisiąs 10.- 
000 dolerių.

Panamos perkasui išleidimai.
Washington, D. C. Pagal 

išlaidų sąrašo, atsiųsto išdo 
sekretoriui McVeagh iš Pana
mos perkaso teritorijos, reika
lingos jam metiniam raportui, 
kurį privalo perstatyti kon
gresui, išlaidos perkasui 1911 
metais atsieks net 48 milijo
nus dolerių, šiems metams už- 

girta išleisti 33.638.000 dol., 
ir šiais metais busią padaryti 
ant plieno konstrukcijų kon
traktai. Taigi dėl to ir išlai
dos pasididinsią.

Bryano laiškas.
Lincoln, Nebr. Demokra

tų nuolatinis kandidatas į pre
zidentus Bryan andai pasiun
tęs prezidentui Taft laišką, 
kuriuo reikalauja, idant Taft 
pasistengtų apie tai kad pri
dedant pastabą konstitucijon 
apie nuo įplaukų mokestis, 
butų taippat nutarta pakeisti 
federališkų senatorių rinkimo 
sistemas. Piliečiai privalanti 
senatorius rinkti betarpiškai. 
Jei Taft tą sistemą įvesiąs, 
tuokart jo valdymas plačiai 
pagarsėsiąs Jungtinių Ameri
kos Valstybių istorijoje.

Milžiniška observatorija.
San Francisco, Cal. Ant 

kalno Mount Whitney viršū
nės busią pastatydinta milži
niška meteorologiška observa
torija, kurios bonė turės aukš
čio 14.000 pėdų. Observatori
jos statymu užsiims astrono
mijos institutas Smithsonian. 
Medžiaga observatorijos staty
mui ant to kalno tegalima bus 
pristatyti tik su mulų pagal
ba.
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Nekurieme vainikuotiems 
pasidarė labai karšta. Nesenai 
Turkijos jaunaturkiai praginė 
nuo sosto savo despotą Abdul 
Hamidą ir savo krašte įvedė 
konstituciją, o dabar Persijos 
tautininkai nuo sosto pavarė 
savo šachą, kuris kelius sykius 
savo prisaiką sulaužė ir kons
tituciją panaikino. Su šachu 
jau seniau but apsidirbta, jei 
jo butų nerėmus despotiškoji 
Rusija. Tečiaus pastaraisiais 
laikais jam nieko nepadėjo 
nei caras, nei kas kitas, tauti
ninkai apėmė sostainę ir sostą 
pavedė sosto įpėdiniui. Tik 
labai stebėtina tas, kad tos 
viešpatystės, ant pažiūros ma
žai kultūriškos, turi daugiau 
pažangumo už civilizuotus 
kraštus. Jei Europos tautos 
tiek turėtų energijos ir drąsos, 
kaip kad turkai su persais, se
nai tenai butų padaryta galas 
visokiam despotizmui ir visur 
viešpatautų pagirtina tvarka. 
Jei tuodu despotu pavarytu 
nuo sosto, dabar didis laikas 
tas pat padaryti su Rusijos 
despotu, nes Europoje tiktai 
jis vienas senų gadynių privi
legijų laikosi, pasiremdamas 
ant duotų jam Dievo malonių.

James A. Patten, vėl savo spe- 
kulecijomis ant kviečių uždir
bęs 350.000 dol. pakeldamas 
kainos ant bušelio 5c. daugiau. 
Jisai uždirbo dolerius, bet tie 
doleriai aplieti milijonų skur
džių kruvinu prakaitu ir aša
romis, nes jam už tuos kviečius 
tūkstančius užmokėjo ne kas 
kitas, kaip tik rankpelniai. 
Tokie pinigai, tai tikrai judo- 
šiški skatikai. O tečiaus vi
suomenė tokius spekulentus 
vadina “energiškais” ir 
“smarkiais” žmonėmis. Dabar 
Patten iš tų kruvinų dolerių 
kelius tūkstančius paaukos ko
kiam nors humanitariškam ti
kslui, tada laikraščiai jo “ge- 
radaringumą” iškels į padan
ges. Andai New Yorke vienas 
alkanas žmogelis pavogė vieną 
centą ir teismas jį už tai pas
merkė keliems metams kalėji- 
man, o kad milijonieriai ap
vagia visuomenę milijonais, 
jiems už tai netik atleistina, 
bet juos dar giriama už tokį 
jų “energišku mą.” Nėra tei
sybės ant žemės 
tau j a doleris.

viespa

Kun. Jonas Žilinskas per 
“Tėvynę” praneša, kad 40 
metų lietuvių imigracijos ju- 
bilėjus iki šiol buvo apvaikš
čiojamas: So. Bostone, Law
rence, Lowell, Haverhill, 
Mass., Brooklyn, N. Y., Phi
ladelphia, Pa., Elizabeth, 
Newark, Paterson, N.J. Ki
tuose miestuose taippat ap- 
vaikščiojimai rengiama. New 
Englande taipgi daroma lietu
viu statistika. •

jonai akrų 
dėl darbi-
žemdirbių

valdininkai

Biurokratija Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse kaskartas 
vis aiškesnėj formoj apsireiš
kia. Štai kariškame laivyne 
tarnaująs nuo 1882 metų jū
reivis, nekoksai William 
Knight, kuris net apdovano
tas medalium už savo karžy- 
giškumą kare su Ispanija ir 
laikomas narsiausiu artileristu 
ant laivo “Connecticut.” Ta
sai žmogelis, kuris šiam kraš 
tu i tiek daug tarnavęs, norėjo 
palikti Jungtinių Valstybių 
piliečiu, tečiaus federališkas 
teisėjas Chatfield atsakė jam 
natūralizaciją, kadangi jūrei
vis Knight gsmęs ant Angli
jos laivo iš tėvo anglo ir moti
nos pusiau-kinietės pusiau- 
japonės. Mat, jureivyj randa
si dalelė mongoliško kraujo, 
tatai jam ir negalima likties 
Jungtinių Amer. Valstybių 
piliečiu. Graži tai amerikonų 
teorija! Jei žmogus už juos 
savo krutinę stato, tada jis 
geras, bet kuomet pasiklausai 
sau prigulinčių teisių, tada dėl 
niekniekių jam viskas atsako
ma. Ar dar reikia aršesnio 
biurokratizmo laisvame krašte.

atsakymų patėmijame, kad 
“Žv.” jau visai nenorinti už
siimti SLRKA. reikalais, nors 
ji ir gaunanti protestus prieš 
dabartinę Centro vyriausybę. 
Regis, taip “Žv.” nesinori už
siimti tais reikalais, kaip nau
jam “Draugui,” kuris nors 
viešai pasisakė nesikišęs ne sa
vo reikaluosen, bet štai andai 
kun. Vizgirda 17 kuopai su 
prievarta įpiršo organu savo 
“Draugą.”

Pa. Birželio 22Pittstone 
dieną pasimirus pagarsėjus de- 
klematorė 17 metų mergaitė 
M. Klimiutė. Velionė baigusi 
pradinę mokyklą Pittstone, 
įstojo Kingston© seminarijon, 
kurią pabaigus žadėjo įstoti 
kolegijon, bet giltinė pakirto, 
kaip vėtra jauną medelį. Ji 
buvus artima dr. Vinco Kudir- 
ko giminaitė ir labai mylėjus 
jo dainas. Velionė be to my
lėjus labai savo tautą. Tegul 
bus jai lengva svetimoji žeme-

McKees Rocks, Pa., tarp 
darbo ir kapitalo andai užgi
mus smarki kruvina kova. 
Darbininkai begėdiškai bedu- 
šiais kapitalistais išnaudojami 
sustraikavo plieno vagonų 
dirbtuvėse, reikalaudami sau 
didesnio užmokesnio, geresnių 
darbe sąlygų. Vieton tų rei
kalavimų kapitalistų tarnai 
juos pasveikino su kulipkomis 
ir buožėmis. Daug darbininkų 
sužeista ir daug areštuota.Tatai 
neatleistinas dalykas kapitalis
tams, kurie savo darbininkė 
taip skaudžiai kankina ir žudo! 
Gaila, kad tenai straikuojanti 
darbininkai neturi savo unijos, 
kurią savame Jaike plieno ka
ralius Morgan suardė.

Skaitome “Lietuvoje” San
doros Liet. Rymo Katalikų 
Amerikoje septintos šakos iš 
Clevelando atsišaukimą. Mi
nėta šaka atsišaukia į kitas tos 
savo organizacijos šakas, idant 
jos praneštų jai, ar jos žino, 
kad Clevelando 24-tasis SLR 
KA. seimas priėmęs savo glo- 
bon visą Sandarą ir ar su tuo 
sutinką, kadangi tasai prijun
gimas Sandaros prie SLRKA. 
visai nebuvęs žinomas jai, sep
tintai šakai. Taigi 7-tojisaka 
prieš tokį sauvališkumą , pro
testuoja ir pataria visai n Sa- 
darai atgal nuo Susivienijimo 
atsiskirti. Tasai atsišaukimas 
mums labai daug ko pasako.

Regis Amerikos imigrantų 
teisės gana aštrios, kad apsau
goti kraštas nuo negeistinų 
svečių užplaukimo. Tos teisės 
buvo visuomet aštriai pildo
mos ir niekas nei nepagalvojo, 
kad anas dar aštriau butų ga

Įima ištempti. Tuotarpu pasi
rodo, kad įstatai yra visados 
įstatais, bet jų pildymas — tai 
visai kits dalykas. Susimainė 
imigracijos viršininkai, persi
keitė taippat ir visa tvarka ant 
Ellis Island, N. Y.

Liepos 1-mą dieną nuo savo 
vietos pasitraukė imigracijos 
viršininkas Watchorn, o jo 
vietą užėmė naujas vardu Wil
liam Williams. Pirmutiniu jo 
darbu butą pasiųsti savo val
diniams valdininkams sekan
čio turinio cirkulioras:

“Stojosi neatbutis, idant in
spekcijos įstatai ant Ellis Is 
land butų išpildomi koaštriau- 
šia”.

To cirkulioriaus pasekme 
buvo deportacija 700 ateivių 
pirmą savaitę. Kas tik neturi 
su savimi atsakančios sumos 
pinigų ir aiškaus antrašo į kur 
keliauja, gali sau ramiai lauk
ti deportacijos, ty. atgal su
grąžinimo, norints tasai žmo
gelis ii- labai butų naudingas 
kraštui, kur mil 
žemės pudymauja 
ninku ir abelnai 
stokos.

Imigracijos
šiandie nuo ateivių reikalauja 
gelžkelio bileto paskyrimo 
vieton, arba tam biletui pini
gų su priedu mažiausia dešimt 
dolerių pragyvenimui kelionė
je. Seniau menkai tėmyta į 
tokius daiktus. Jei kuris atei
vis turėjo biletą, o neturėjo pi 
n i gų pragy v en i m u i, lai vų k om • 
panija jam duodavo porą dole
rių ir to pakakdavo. Dabar tas- 
viskas aštriai draudžiama. Be 
to, dar draudžiama vietiniams 
komitetams duoti pinigišką 
pašalpą ateiviams. Kas su sa
vimi neturi 10 dol. apart gelž
kelio bileto, turi grįšti atgal į 
Europą ir viskas. Iš tų taigi 
700 sugrąžintų pirmoje savaitė
je neturėjo 10 dol., norints 
valgiui kelionėje pas juos bu
tą po kelius dolerius.

1 Nuo važiuojančių II raja 
arba I-maja klesa reikalauja-

1 ma pragyvenimui kelionėje 25 
1 dol. Birželio 28 d. pirmu sy- 
» kiu išbandyta toji regula ir 

pasirodė, kad iš 301 keliau
ninkų, kurie atkako II klesa

, garlaiviu “Rindam”, 207 netu
rėjo pilnų 25 dolerių.

; Dabar klausimas: kam žmo- 
į gui, turinčiam gelžkelio biletą 

iš New Yorko į Chicago, ir 
keliaujančiam pas savo gimi 

į nes, reikalinga turėti 25 dole
riai, jei jam kelionėje pragy- 

į venimui pakanka poros dole
rių ? Kibą dėl to, kad jį kas

1 ant traukinio, arba ant stoties 
kur apvogtų. O antraip ver
tus, jei kas keliauja pas visai 
svetimus žmones, o pribuvęs 
negalės pragyvenimui užsi
dirbti, tai ką gelbės jam tie 
25 doleriai? Taigi tos vienos 
regulos antmetimas ant visų 

■ keliauninkų, nežiūrint visokių 
1 aplinkybių, tai tik pasityčioji

mas iš bėdinų žmonių, vertų 
parėmimo ir globos. Antruoju 
pasityčiojimo daiktu yra prie
rašas apie sveikatą. Ant Ellis 
Island daktarai, regis trūkstant 
ten jiems uolumo, staiga da
bar tarp keleivių atrado de
šimt sykių daugiau “tracho
ma” sergančių, nei kad virši
ninkaujant pirmesniam virši
ninkui. Bile kaip ir nuo ko 
paraudonavus keleivio akis ar 
blakstiena 
“trachoma 
deportacijt
kad Anglijos daktarai Ellis 
Island daktarams atsiuntė val
dišką reikalavimą, idant pasta
rieji pasakytų jiems visas akių 
ligas, kurias jie vadina vis 
“trachoma”. Aiškus dalykas, 
kad nei vienas geras daktaras 
nesuklys pasakyti akių ligą. 
Tiktai jei pirmiau tarp kelei
vių butą reti “trachomos” ap
sireiškimai, o šiandie staiga

taja liga sergančių atsirado 
daugybė, tai čia ne ateivių 
kaltybė, bet pačių daktarų, 
kuriems trūksta tame darbe 
uolumo.

Bet su tuo dar ne viskas. 
Nuo Ellis Island pareina dar 
biauresnės žinios. Valdininkai 
imigrantus kaip kokius gyvu
lius persekioja. Nuteistus de
portacijai spardo kojomis ir 
tie nekalti žmonės kankinami 
kaip kokie piktadariai kator
goje. Naktimis ginkluoti sar 
gai eina per sales, kur tie ne
laimingi ant aslos kaip galvi
jai miega, ir su revolveriais 
rankose . bruka miegantiems 
po nosim žibintuvėlius, skai
tydami juos, ar kartais katras 
kur neišdumė. Visur geriau 
pasielgiama su keturkojais.

Dabar ant Ellis Island tikra 
revoliucija. Prieš Liepos 1-mą 
dieną per.vieną savaitę sugrą
žinta 600 žmonių atgal į Euro
pą, o Liepos 7 dieną, viena 
diena, deportuota 278 kelei
viai. Žydai išrinko komitetą, 
kuris pasiuntė skundą Vašing- 
tonan ant imigracijos viršinin 
ko Williams. Nėra abejo
nės, kad tą patį padarys ir ki
tos tautos.

Tai faktai.
O dabar kįla klausimas, ko

dėl ir kam reikalinga tie atei
vių žiauriausi persekiojimai, 
kurie tik kompromituoja 
Jungtinių Amerikos Valsty- 
bių gerą vardą ir pagimdo vi
sų tautų nuožiūrą apie tikrą 
laisvos respublikos vertę.

Kokia gi politika naudojasi 
Ellis Island viršininkas Wil
liams? Jei tas viskas tiktai 
paprastas išsišokimas, idant 
pasirodyti valdžiai su Savo uo
lumu priderysčių pildyme, tai 
dar menka bėda, nes tokiam 
“uoliam” tarnui gali rasties 
vaistai, bet jei jisai pildo auk
štesnės valdžios paliepimus, 
ty. jei jis yra įrankiu tų žmo
nių, kurie jam suteikė tokią 
šiltą vietą, tai didis laikas 
liaudžiai drąsiau pagalvoti 
apie dabartinės valdžios poli
tiką, kuri per pastaruosius rin- 

. kimus sutiko liaudies sąjaus-

morališkai atsakanti už visus 
valdžios ir jos agentų pasiel
gimus. Visa tauta atsako už 
skriaudžiamuosius imigrantus. 
Ir negalima leisti, kad kokie ten 
Williamsai bėdinus ateivius 
skriaustų. Prieš tokį despotiz
mą reikia tuojaus protestuoti. 
Bet jei protestai negelbėtų, ta
tai bus gana aišku, kad vir
šiausioji valdžia pati liepia 
imigrantus persekioti, o jei 
taip, tai ateinančiuose prezi
dento rinkimuose tegalima bus 
su dabartinės valdžios partija 
gražiai pasirokuoti ir atsily
ginti. fo.

jaus, Statistikos 
ir Vadovėlių.

jau čia tuojaus 
ir neišvengtina 
Priėjo prie to,

Komitetas fondo 
ir konkursų. Suma
nius apvaikščiot 40 metų imi
gracijos jubilėjų ir įsteigt 
“fondą rankvedžiams leisti”, 
pasirodžius pirmutinėms au
koms, Bostone, laike apvaik- 
ščiojimo, tapo aprinktas iždi
ninku p. P. Čeplikas. P. čep- 
liką išdininku patvirtino 
lietuviai aiškiai per ap- 
vaikščiojimus Lawrence, Mass. 
Brooklyne, N. Y., visur kitur 
nors nebuvo aiškių balsavimų, 
aukaujantieji žinojo, kad p. 
Čeplikas yra iždininku ir kad 
jam yra siunčiami pinigai, ir 
ant to tiko. Kur tik iki šiol 
prakalbos buvo rengiamos, vi
sur atsižymėjo geri kalbėtojai 
ir prakalbų rengėjai, vietiniai- 
giesmininkų chorai, benai, — 
už ką visiems širdingai ačių. 
Daug darbo taipgi paneša da
bar berenkantieji lietuvių su
rašą jauni vaikinai, kurių 
vardus vėliau pagarsinsime ir 
visi lietuviai jiems už tą dar
bą padėkavosime. Į tolymes- 
nes vietas kalbėtojais iki šiol 
tankiausiai yra kviečiami kn. 
J. zAlinskis arba kn. M. Pėža. 
Sumanytojai fondo ir prakal
bų tuoj pradžioje buvo atsi
šaukę į visuomenę, kad lietu
viai labiau tuo dalyku užsiin
teresuotų ir, jei galima, aprink
tų tam tikrą komitetą arba ko
mitetus atskyriuose distriktuo- 
se. Pamariui desidarbuojant, 
tokie distriktai galima butų 
sutverti: 1, kietųjų Pennos 
anglių aprubyj, 2, Pittsbur- 
go apygardoj, pridėjus W. 
Virginiją ir Baltimorę, 3, Chi- 
cagoje su apygardomis. Reikė
tų turėt bent daugiau kalbė
tojų, kadangi vienam arba 
dviem žmonėm labai sunku 
yra visur su prakalbomis pri
būti.

Męs amerikiečiai pinigus 
tik renkame, su mislia juos 
perduot Europos lietuviams, 
kaipo dovaną mųsų jubilėji- 
nių metų, kad parodyt tuomi 
ryšius su tėvyne. Jie, Euro
piečiai, turi komitetą konkur
sams tvarkyti, apie kurį buvo 
rašyta pirmiau. Iždininkas 
“konkursų komiteto” yra p. 
T. Žilinskis. Visos laimėju
siems konkursus premijos yra 
išmokėtos, nors tūli konkur
sai da nepilnai sukolektuo-

sulyginant, pas mus dideli but 
negali, arba, kalbant kitais 
žodžiais, męs negalime dide- : 
liūs iškasčius tam dėti. Yra j 
daugiau svarbių reikalų. Tai- 1 
gi branduolį surinktų ant šių 
apvaikščiojimų aukų, męs, A- 
merikos lietuviai, skiriame i 
“fondui leisti vadovėlius”.

Vadovėlių kon
kursai ir fondas 
juos 1 e i e t i. Vienas iš 
svarbiausių pamatų kovoje su 
priešais dabar yra mokykla. 
Čia męs turime labiausiai tvir 
tint savo pozicijas. Laike re
voliucijos lietuviai laimėjo šio 
kią tokią lietuvišką mokyklą. 
Dabar, girdėti, rusų valdžia 
vėl norėtų duotas koncesijas 
viena po kitos atimti. Argi 
galime męs jas priešui atiduot 
be kovos? Mųsų neveiklumas 
tik padrąsintų priešą. Dar 
revoliucijai męs,A merikos lie
tuviai, darėme kolektas ir įs
teigėme keletą konkursų para
šymui mokykloms rankvedžių. 
Tas faktas dideliai palaikė 
mųsų mokyklų klausimą revo
liucijai kilus. Paskirta tada 
Lietuvoje rusų komisija su t- 
varkint mokyklų klausimą, į 
kurią’buvo pakviesti ir keli 
lietuviai, užklausė lietuvių: 
“jus norite lietuviškųjų moky
klų; kur jųsų Lietuva, kur 
rankvedžiai ?”. Ponas T. Ži
linskis, mųsų senas pedagogas, 
konkursų komiteto narys, 
nusinešė į komisijos posėdį 
visą glėbį jau tąsyk prisiųstų 
kokursinių veikalų ir rodyda
mas juos tarė komisijai: da 
tik pradžia, o jau turime tiek 
pradinio mokslo rankvedžių, 
tiek aritmetikų... “gospoda, 
vsego vdovol!” Be to, rašė ta
da p. Žilinskis, kažin ką bū
tume ir begalėją, atsakyt ko
misijai.

Dabar męs malonėtume 
tuos konkursus padaryt “nuo
latiniais konkuisais”, t. y. ne
pasikakint jau parašytais va
dovėliais, tik juos nuolat la- 
vint, statyt vėl nors pusę pre
mijos parašymui da geresnio 
tos rųšies vadovėlio kad tokis 
butų ir mųsų mokyklų ir ra
šymo vadovėlių klausimas bu
tų gyvas ir tobulintųsi.

Antras dylykas, laike šio 
40 metų imigracijos jubilėjaus 
męs norime įsteigt “fondą va
dovėliams leisti”. Reikia ir 
labai reikia tokio fondo, nes 
kaip pasirodo, parašytųjų va
dovėlių pavieniai lietuviai nes
tengia išleisti. Didžiausia vie
nok svarba čia ne tame, kad 
męs pagelbėsime išleist vieną 
kitą vadovėlį, tik tame, kad 
męs, lietuviškoji visuomenė, 
tuo klausimu interesuojamės, 
jį gaiviname, keliame, kad lie
tuviškoji mokykla mums ru
pi, kad męs už ją kovojame!

Pirmutinę pašalpą vadovė
liams leisti duodame p. Ga
briui, spaudimui jo laimėju
sios konkursą Geografijos, 
dėlto kad jis pirmutinis tos 
pagalbos šaukiasi, ir jau senai 
agituoja tam ir ragina lietu
vius prie aukų, dėlto, kad su 
intencija suteikt p. Gabriui 
pašalpą, męs visi pradėjome 
rinkt ir duot aukas, apie ką 
buvo mano rašyta laikraščiuo
se ir laike prakalbų daugiur 
minavojama, ir, kaip rodos, 
visi tam tiko.

Bet p. Gabrys savo geogra
fiją leidžia, ne vienas. Leidžia, 
bent pirma buvo manęs ir su
derėjęs leisti, iš pusės su p. 
Jagomasta, spaustu vninku 
Prūsuose. P. Gabrio daliai 
pripuolė apie 500 dolerų, ko 
jis ir prašė nuo “fondo.”. P. 
Gabrys paskolintus pinigus 
prižada gvarantuot savo dalia 
išleistosios geografijos. 200 
dol. p. Gabriui jau išsiųsta, 
nes būtinai reikėjo atpirktma- 
pų klišas, kurios senai jau pa- 

Statistikos vienok kaštai, darytos.

būryj, Bridgeporte, gal ir 
Hartforde, Conn., Bayonėj 
City ir Jersey City, N. J., pro
vidence R. I. Tada visose pa
mariuose kolionijose, nuo Main 
iki Philadelphijos, prakalbos 
apie imigraciją sistematiškai 
butų atlaikytos,

Statistika. Kad ap- 
vaikščiojimai imigracijos su 
kaktuvių nepasiliktų vien tu
ščiomis iškilmėmis,prie progos 
sumanyta padaryt lietuvių sta
tistiką. Pirmiausiai New Eng 
landė, apygardose New York o 
ir Philadelphijos, 0 paskui, jei 
čia nusiseks, ir kitur. Taigi 
beveik visose šito pamarinio 
distrikte kolionijose jau yra 
išdalytos blankos ir paskirti 
kaip ir komitetai vaikščiot ir 
surašinėt lietuvius. Vaikščiot 
apsiima tankiausiai jauni, ge
rų norų lietuviai. Blankos y- 
ra tokios: ant vienos pusės už
rašomi šeimininkai (familijos) 
ir kiek yra šeimynoje mažų 
vaikų ir mergaičių iki 16 me
tų. Ant kitos pusės užrašomi 
pavieniai vyrai ir merginos. 
Vaikai ir merginos nuo 16 me
tų, nors gyvena prie tėvų, bet 
tankiausiai dirba, todėl juos 
prie kūdikių nėra ką skaityt 
ir reikia užrašyt į “vyrų” ir 
“mergų” skyrių. Vyrai palikę 
šeimynas Lietuvoje ir turi but 
užrašomi į pavienių skyrių, 
nes jie gyvena čia be šeimynos, 
galima tik pažymėti, kad jie 
yra vedę Lietuvoje. Rašant 
pavardes ar tai merginų ar vy
rų reikia rašyt lygiai taip, 
kaip užrašomieji ištaria. Jei
gu kuris savo pavardę neaiš
kiai taria, geriau kad jį aut 
blankos pats parašytų. Tam 
paskirtoje vietoje reikia užra
šyt, iš kokios vietos (pavieto, 
arba parapijos, arba volosties) 
lietuvis ar lietuvaitė paeina iš 
tėvynės. Jei gimęs Amerikoje, 
tai taip ir parašyti.

Apart šitų blankų surašui 
visų lietuvių da yra išsiuntinė
ta kitos blankos “pagalbi
nėms draugystėms”, kad suži
noti, kiek yra susiorganizavu
sių lietuvių. Susivienijimų 
kuopų, jei tos nėra pagelbi- 
nėms draugystėmis, rašyt ne
reikia, jų skaitlių dasižinosi- 
me iš centralų. Tokia drau
gysčių statistika mums bus di 
dele pagalba padarymui abel- 
nos lietuvių statistikos, ypač 
ten, kur pilnus surašus negali 
ma bus padaryti.

Kažin ? Bet rodos, lięį^vių 
statistika, bent pamarraiame 
distrikte, turėtų nusisekti. 
Kur blankos tapo išdalytos, 
lietuviai visur su noru apsiė
mė pasidarbuoti. Iš daugelio 
vietų surašai, priderančiai at 
likti, jau sugrįžo. Daugiau 
nieko nepasilieka, kaip tik 
prašyt darančiųjų abelnus sura 
šus tautiečių, taipgi,ir Drau
gysčių, kad, pripildę vardais 
blankas, kuogrei čiausiai pri
siųstų. Nuo pasisekimo šiame 
pamariniame distrikte daug 
origulės surašąs visu Ameri-
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‘Tėvynėje” skaitome:
40 metų imigraei- 

j u b i 1 ė j u s iki šiol 
apvaikščiojamas šiose 

kolionijose: So. Bostone, Law
rence, Lowellyj, Mass., Brook- 
lyne, N. Y., Philadelphia, Pa. 
(Bridgeporto dalyj’), Eliza- 
beth-Porte, Newarke ir Pa- 
ttersone, N. J.

Užkvietimai dar yra iš šių 
vietų: iš Brocktono ir iš Wor- 
cesterio, Mass., Lewistono ir 
Rumfordo, Me., iš Nashua ir 
Manchester, N. H., iš Nauga- 
tuck’o, Union City ir Anso- 
nia, Conn. Neaiškus užkvieti- 
mas yra ir iš New Britain, 
Conn.

Butų gerai, kad lietuviai 
parengtų apvaikščiojimą ir 
prakalbas šiose vietose: Water-

kos lietuvių.
Kolektos. Visur, kur 

yra parengiami šitie apvaik- 
ščiojimai ir prakalbos, yra da
romos kolektos. Teip yra pas 
kitas tautas, taip darome ir 
męs. Reikia žiūrėti, kad kiek
vienas mųsų tėvyniškas darbas 
atneštų praktišką naudą. Ko 
lektos reikalingos pirmiausiai 
pridengimui kaštų: salės, kal
bėtojų ir t. p., kur to nereikia, 
kolektos eina pridengimui ka
štų statistikos rengimui:spadz- 
dinimui blankų, laiškų, atsi
šaukimų. Jei statistika nusi 
sektų, reikėtų daug didesnių 
iškaščių jos sutvarkymui, su
rašymui, dapildymui, pagarsi
nimui, reiktų gal tam tikslui 
tiesiok samdyt keletui mėne- 
nesių žmogus, kurs tą darbą

Daugiau kaip metai laiko y- 
ra sumanyta, kad “konkursų” 
dalykus paimtų po savo pdoba 
“Mokslo Draugija”. Dabar p. 
T. Žilinskis mums rašo: “pa
darysiu taip, kaip jus man pa
tarėte jau dviejuose savo laiš
kuose, būtent: atiduosiu viską 
(t. y. visus konkursų dalykus) 
Mokslo Draugijai. Bučiau se
nai tą padaręs, bet kad komi
teto nariai išsiskirstę, kur Šiau
liai, Vilnius, Kaunas — susi
rinkt buvo nebegalima, tai lig 
šiol to ne įvykdėme. .. Kalbė
jau su p. Basanavičiumi (Moks
lo Draugijos pirmininku). Su
tinka.

Ar šiaip, ar taip, geriausiai 
padarysime, surinktus pinigus 
ir p. Gabrio paskolą perduo
dami Lietuviams tėvynėje.

K u n. J. Žilinskis.

Turkijos kariškas teis
mas, kurio užduotim pas 
tarasias krikščionių skerdynes 
ištirti ir kaltininkus nubausti, 
andai valdžiai išdavęs raportą 
iš savo veiklumo. Raporte už 
skerdynes kaltinama pavietų 
viršininkai. Beto, jau 15 as
menų už skerdynes pakarta, 
800 asm. verti mirties, 15.000 
asm. turi but nubausta sun
kiais darbais ligi gyvos galvos, 
o 80.000 asmenų užsitarnauja 
mažesnes bausmes. Kariškas 
teismas sako, kad jei valdžia 
leisianti, tai jisai visas ištar
mes tuojaus išpildysiąs. Gir
dima, kad jiems bus suteikta 
abelna amnestija, nes negali 
ma tokios daugybės bausti 
vienu žygiu.
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4715 S. Wood St.
,. Marcinkevičia — Kasier. 

1643 W. 46 St.

15 kuopa SLRKA. (Chica
go, Ill.) Liepos 25 d. s. m. lai
kė savo bertaininį susirinki
mą. Susirinkimas 1-mą valan 
dą po pietų atidaryta su mal 
da kuopos viršaičio J. Dycha- 
vičės.

Susirinkime išdavė savo ra
portą pereito 24-tojo seimo 
delegatai. Kuopos sąnariai la-* 
bai neužsiganėdino tuo rapor
tu, kadangi pasirodė seimo di 
dis neveiklumas, savo sąnarių 
nuskriaudimas. Kuopa labiau
sia neužganėdinta tuo, kad 
seimas Susivienijimą paliko 
be organo, be šviesos ir susi- 
nešimo.

Nekurie sąnariai taigi pa
reikalavo, kad SLRKA. Cen
tro išdas sugrąžintų sąnariams 
įmokėtus už organą pinigus.

Tečiaus po ilgesnių pašne
kėsiu, delegatų raportas pri
imta.

Paskui kuopos nutarta se 
kanti svarbesni dalykai:

1) Nepriimti jokiu budu S 
LRKA. organu jokio kunigų 
leidžiamo laikraščio;

2) Seimuose neduoti balso 
ir neprileisti prie balsavimo 
tų asmenų, kurie neturi kuo
pų mandato. Juk pastaramja- 
me seime buvo prileidžiami 
prie reikalų svarstymo ir bal
savimo klebonai, neturintieji 
mandatų. Tuo tarpu nekurie 
klebonai seimuosen suvažiuoja 
tik pasiviešėti, pasiklausyti 
kitų delegatų kalbų, patįs per 
ištisą seimą nieko neveikdami, 
neduodami jokio įnešimo, o 
kad ateina už bilę ką balsavi
mas — tai tie kunigėliai ly
giai su visais kitais delegatais 
balsuoja. Štai ir pereitame 
seime organo reikale balsavi
mas be jokios pasekmės išėjo, 
nes tokiems klebonams orga
nas nereikalingas;

3) Vienbalsiai protestuoja
ma už suteikimą garbės sąna- 
rystės kun. Vizgirdai, kadangi 
nematome jo nuopelnų mųsų 
Susivienijime. Prašoma ir ki
tos kuopos tame dalyke prie 
mus protesto prisidėti;

4) Paimti metams kuopai 
organu “Kataliką”, su kurio 
pagalba bus galima apkalbėti 
Susivienijimo reikalai ir gar
sinti jame kuopos susirinki 
mai.

Prie kuopos prisirašė sekan-

nas Bijanskas, B. Butkus, 
Paulius Mažeika, M. Dravi- 
sius, T. Radaviče, S. P. Tana- 
neviče ir Jonas Budrikas.

Pagaliau po trumpų pasi 
kalbėjimų Susiv. reikaluose, 
susirinkimas uždaryta.

J. Dychavičia,
15 kuopos prez.

Geresnio sutvarky
mo reikia.

kad iš jos niekam naudos ne
gali būti, būtent nėra ožkos ir 
pats vilkas išalkęs. Pastarąją, 
ty. dabartinę konstituciją te
galima pavadinti XXII seimo 
konstitucija, kadangi ji sutai
syta pagal seimų protokolus, 
o tie protokolai rašyti žinome 
kieno.

Susivienijimo ištisai konsti
tucijai reikia reformų, bet aš 
čia nors trumpai pakalbėsiu 
tik apie vieną opesnį daiktą, 
kuris Susivienijime veisia biu
rokratizmą.

Mųsų dabartinėj konstituci
joj pažymėta, kad bile vienas 
lietuvių parapijos lietuvis kle
bonas, prigulintis prie Susi
vienijimo. seimuose nois nėra 
delegatu, tečiaus tur balsą, 
kaip kad delegatas visuose nu
tarimuose.

Konstitucijoje skamba tas 
taip:

“Visi SLRKA. sąnariai turi 
lygias tiesas, išėmus tikros 
garbės sąnarius, taippat lietu
viškų parapijų klebonus, pri
gulinčius prie SLRKA., kurie 
susirinkimuose (suprask: sei
muose) nors neyra delegatais, 
turi balsą” (§ 5, VIII straips
nis).

Tatai pasirodo, kad kiekvie
nas lietuvių parapijos klebo
nas, prigulintis prie Susivieni
jimo ir nebūdamas kuopos ar 
ten kokios draugijos delegatu, 
nekieno netrukdomas keliauja 
seiman ir tenai savarankiškai 
šeimininkauja. Jiems nereikia 
jokio įgaliojimo, nereikia kuo
pos, ar ten kokios šakos prita
rimo, nereikia mandatų, tiktai 
nukeliauja seiman ir tenai di
desnes teises turi už tikruosius 
kuopų delegatus.

Tai kame-gi čia gali but 
teisybė, jei panašiai pasielgia
ma ir tas dalykas pačia kons
titucija leidžiama?

Svietiškieji delegatai suva
žiavę gal ir labai norėtų ką 
nors gero Susivienijimui nu
tarti drauge su kitais tikrai
siais delegatais kunigais, bet 
susivažiaviman susieina “tu
rinti nelygias teises” klebonai 
ir jie visus reikalus sutrukdo 
arba sumaišo, nesuprasdami 
dalykų stovio.

Panašiai pasielgiama kas 
metai. Ir dėlko nepasielgsi 
taip, jei konstitucija klebo
nams suteikia tokias plačias 
privilegijas ir juos paskaito 
lygiais tikriems garbės sąna
riams! Jie kad ir nieko Susi
vienijimo labui nedirba, bet 
juos lyginama su garbės sąna
riais, su tais žmonėmis, kurie 
visas savo spėkas aukoja Susi
vienijimo labui!

Taip ilgiau negali but. Ne
kuriu kuopų delegatai perei
tame seime turėjo savo minty
se pakelti tame dalyke klausi
mą. Bet kas tau leis atsiliepti! 
Susivažiavę klebonai vienu 
balsu surinka ir uždaro išsižo- 
jusiam burną.

Tatai jei tas dalykas neran
da sau tolerancijos seimuose, 
manau, kad jis galima per lai
kraščius apkalbėti. Tegul Su
sivienijimo sąnariai tai aps
varsto ir tegul persiunčia į 
“Kataliko” skiltis savo nus
prendimus. Tas dalykas turi 
rūpėti visoms kuopoms, netik 
pavieniams, nes Susivienijimo 
gerovė privalo abelnai visiems 
širdyse gulėti.

A. Saldukas.

SLRKA. reikia, kaip jau 
žinoma, naujos konstitucijos, 
naujų istatų, be kokiių Susi
vienijimas negali priderančiai 
vystyties. Rods turime konsti
tuciją, net ir kelias konstituci
jas, pataisytas po “garsiam” 
Worcesterio XXII seimui, bet 
jos Susivienijimui negvaran- 
tuoja jokios tvarkos. Pastaro
ji konstitucija taip sudėstyta,

Buvęs Amerikos Valstybių 
prezidentas dar vis Apriboję 
medžioja. Andai ant ežero 
Naiwasha turėjęs pavojingą 
atsitikimą. Irdamasis valtimi 
su dviem juodukais buvęs už
pultas visu buriu hipopotamų, 
kurie vostik nepervertę valties. 
Tečiaus Roosevelt spėjęs anų 
porą nušauti ir paskui paspru- 
sti iš to pavojaus.

I.
Budeliai suvijo raguotus ka

linius į tamsiai juodą akmeni
nę daržinę su mažais tamsiais 
langeliais viršuje.

Suvijo ir nuėjo. Sunkus var
tai užsitrenkė Šiurpu darėsi 
dideleme, baisiame, akmeni- 
neme raaiše-

Kaliniai nesuprasdami nie
ko dairėsi į šonus ir uostinė- 
josi. „Dėl ko mus 
pilvą akmeninės 
sunkiai dūsaudami 
vienas kito.

viršaus ir dusino dūsavimus. 
Drėgnos, šaltos sienos, amžini 
liudytojai priešmirtinių dūsa
vimų,-tykiai klausėsi. Akloji 
spėka baisiausias nepriete
lius.

II.
Jaunas veršiukas, kuris taip 

linksmai kiekvieną rytą pasi
tikdavo spindulius saulės,-dai
rėsi užsimąstęs ir jo širdis... 
širdis, kuri rytoj spirgės ant 
skaurados, susigraudino, pri 
jauzdama ką blogo. Šauksmas, 
širdį draskantis išsiveržė iš jo 
krutinės:

— Mma-mma!!
Tai buvo blogas ženklas. 

Moteriška širdis rausvos kar
vės neišturėjo:

— A-a!... Kas vaikeli?
— U, u,—sako veršiukas:— 

bijausi.
— Nusiramink mielas. Va

kare visada mus uždaro. Išauš 
rytas, ir ateis piemens...

Rausva karvė netikėjo pati 
išeiti iš to baisaus kalinio, bet 
iš meilės savo vaikelio ramino 
ji apgaudinėdama.

— Mma-mma?—suriko vėl 
veršiukas ir per jo pailgus 
skruostelius nusirito karčios a- 
žaros:—Mama! Tu taip myli
ma, tvirta mama, ar-gi tu ma
ne neišgelbėsi?

Jis priprato matyt savo mo
tinoje tvirtą užtarėją. Nedo
vanai vieną rudens ryta moti
na nuvijo vilką nuo jo, o ki
tą kartą piktą šunį pasmeigė 
ant ragų.

— Mu-mu... tylėk, vaikeli. 
Nesibijok.

Motina apgaudinėjo, bet sie
loje verkė, ir gailėjos likimo 
savo mylimo vaikelio. Gyvas
tis vaikelio, brangiau yra jos 
pačios gyvenimo.

III.
Keršas bulius rūsčiai klau

sėsi jų kalbos: jį supykino mo
tinos melas.

'— Muga! muga!—užbaubė 
jis, ir tame šauksme girdėjosi 
tiek daug neužsiganėdinimo, 
nusiskundimo ir nusiminimo.

— Dėl ko mus čia uždarė į 
šitą prakeiktą daržinę ? Pasa
kyk tu, kuri nori uždengt akis 
prieš pavojų!

Suprato tada veršiukas iš jo 
balso, kad jiems grūmoja 
kas-tai baisaus, artinasi akloji 
spėka kurčiai tylinti.

Keršasis bulius buvo kaimi
nės vadu, jam visi tikė
jo-

Jojo baubimas skaitėsi žen
klu visokio neužsiganėdinimo. 
Prasidėjo baisus baubimas. 
Tai nebuvo baubimas einan
čios kaimenės (bandos) ramių 
gyvulių; čia išėjo eikšten ne- 
užsiganėdinimas, bespėkis pik
tumas, skundas ir baimė mir
ties.

BJtas bulius piktu nusis
kundimu klausinėjo kito galo 
daržinės:

— Ką aš padariau budeliams 
suskuriniais žiurkštais?

— Leiskite mane lauk, 
lauk!—meldė lauka karvė, 
Man trošku šitam prakeik
tam kalinyj!

— Oro !-oro!—šaukė bal
nis.

IV.
Kiekvienas atskiras šauk- 

mas, paskirtųjų mirtin draskė 
širdis kitiems,kurie net neįsten
gė iš nusiminimo išduot bal
so.

Šėmoji keršindama skundė
si:

— Aš pasakysiu savo 
gaspadinei, kuri taip mane 
myli.

Balsai bespėkio protesto, 
sunkus dūsavimai atsimušė į 
kurčiai juodus šonus žmogė- 
džio ir traukėsi į juos, kaip 
zuikutis smauguolio traukia
mas.

Veršiukas vis klausinėjo 
motinos, dėl ko ji, taip gera, 
nenori ji išgelbėti.

O kaimenės vadas šaukė iš 
visų spėkų:

— Aš nenustosiu rėkęs iki 
tol, kol nesugriausiu šitos sie
nos! Rėkite visi, jaigu nenori 
te ramiai nulenkti kaklą po 
peiliu! Rėkite visi, kas norite, 
kad prakeiktos sienos suby
rėtų!

— Visi, visi! — paantrino 
jam balnis.—Męs nenorim, kad 
mus čionai laikytų!

Rausvoji karvė drebėjo iš 
baimės, kaip kiekvienas kar
tas surikimo skaudžiai atsilie 
pia ant josios vaiko. Ji mel
dė:

— Mm-mieli broliai! Nėr 
už ką mus piauti. Išauš rytas, 
ir paleis mus į žalią pie
vą.

— Mu-mieloji—užbaubė
baltas bulius.

— Ar jus neužuodžiate-gi 
kraujo kvapo? čion piauja 
mųsų brolius.

Vadas i gailesties suri
ko:

— Mu muškim! Stogas jau 
drebą. „

Blekės stogas buk-tai su
drebėjo nuo garsaus išsiverži
mo skundo ir neužsiganėdini
mo.

Vadas pradėjo žemes kasti. 
Su dideliu drąsumu, kuriuom 
jis atsižymėjo kaimenėje (ban
doje), pasistojo ant paskuti
nių kojų ir drūčiai sudavė 
kakta į sieną... Rodos lūž
ta.

— Mu-muškim! Antrą kart 
sudavė.

— Štai jau, užputę lauko o- 
ras...

Prieš juos laisvė ?... Dar su
davė.

Visos 
kalavo 
oro.

sus žmonės panėši į pieme
nis?

Rausvoji karvė drebėdama 
antrino:

— Neduosiu, neduosiu,—ir 
meilės seilė nusidriekė per 
veidą veršiuko.

Vienas iš įėjusių užmetė 
ant kaklo virvę ir atsitraukė 
veršiuką prie plautuvės, kur 
nubėga kraujas. Motina buvo 
beeinant paskui, bet jai pa
grūmojo laukti savo eilės. Ir 
matė rausvoji karvė, kaip su
blizgėjo peilis, ir...puolė jos 
vaikas su perplauta ger
kle.

Sudrebėjo stogas nuo išleis
to skaudaus balso puolančio 
gyvuolio.

— Kilkim!... Pakilkim!... 
Griauki m!...

Mūšio šauksmas, neišpasa
kytas baisumas, neužganėdiji- 
mo dūsavimai... Stogas drebė
jo, nuo sienų byrėjo dulkės. 
Bet—smūgis kūjo, ir vadas 
nuleido galvą, buk tai apmąs
tydamas ką tai tikro ir svar
baus...

Silpnesnieji meldė, kad 
jiems dovanotų...

Vis lėtesnis darėsi priešmir- 
tinas choras. Puola vienas po 
kitam kaliniai.

Raudonus, dar neatvėsusius, 
jų kunus kapojo j dalis, o 
žmonės nešėsi į namus nieko 
nemanydami apie tai, kad 
prieš valandą kiekvienas šmo
telis dar buvo gyvas...

O tamsioji ir baisi daržinė 
laukia naujų aukų.

Štai ji—akloji spėka.

Atsiliepimas Suba
čiaus apšvietimo 

draugijos “Šviesa”.

VI.
O aprūkus daržinė spaudė, 

tamsumoje į savo glėbį nelai
mingus kalinius.

Nekuriepradėjo nutilti: „A- 
piemus užmirš?” Mane jie.

Vadas gulėdamas buvo taip 
užsimąstęs, kad atrodė apmi
ręs. Jaunas veršiukas paklau
sęs raminimo savo motinos ty
lėjo. Šiurkštus liežuvis raus
vos karvės glostė kaklą ir 
veidą vaiko.

VII.
Išaušus dienai, prasidėjo bil- 

dėsis, kuris perlindo ir storas 
daržinės sienas. Daržinė ati
dengė savo tamsias akis ir įlei
do truputį šviesos į vidurį.

Kaliniai pajuto, kad juos 
neužmiršo. Keršasis vadas 
negalėjo pajudinti savo kūno. 
„Kas bus” atsiduksėjo jis.

VIII.
Štai nasrai numirusios dar

žinės atsidarė ir įleido kitus. 
Buliai prisirengę sutiko juos, 
manydami mušties iki mir
čiai.

Jaunasis veršiukas nusiste
bėjęs pastatė akis į motiną.

— Kaip tai: ar šitie bai-

Brangus Tautiečiai!
Pradėjus Lietuvai atgyti, ir 

męs, /Subatėnai (gyvenantieji 
Subačiaus par., Kauno gub., 
Aukmergės pav.), atbudome 
ir pradėjome darbuoties. Per
nai metą sutvėrėme apšvietimo 
draugiją “Šviesa”, kurios tik
slas— platinti apšvietimą tarp 
brolių lietuvių, ypač-gi tarp 
biednesniųjų. Kad ir dideliais 
darbais pasigirti dar negalėtu
me, bet visgi šį-tą veikėme: 
per 7-8 mėnesius nuo draugi
jos narių (jų yra 80) ir kitų 
ypatų surinkome 215 rublių, 
kuriuos sunaudojome labiau
siai pradiniam vaikų mokini
mui. Apart to įgijome magiš
ką lempą, įsitaisėme sceną, ir 
įsteigėme du lietuvių vakaru.

Greta “Šviesos” Subačiuje 
susitvėrė “Blaivybės” draugi
ja, prie kurios priklauso arti 
2000 narių, ši draugija kovos 
prieš girtybę ir eis prie blai
vybės per apšvietimą ir susi
pratimą. Ir ta draugija, nors 
tiktai keletą mėnesių gyvuo
janti, susilaukė jau gerų pa
sekmių: vietinių monopolių 
apievarta mažne ant pusės su
mažėjo. /Treti metai, kaip Su
bačiuje įkurta skaitykla, ku
rioj yra apie 350 tomų; suma
nėme įsitaisyti viešus skaity
mus, vakarinius kursus, atei
tyje gal ir dviklesinę mokyklą 
ir t.t., abelnai sakant — su- 
krutome budinti mųsų brolius 
iš miego ir parūpinti jiems 
šviesesnį rytojų. Bet darbas 
tas mųsų yra labai sunkus, 
nes daug yra kliūčių. Pirmoji 
kliūtis, tai neprielankumas 
daugelio žmonių, kurie vis dar 
niekina apšvietimą; antroji, 
tai ta, jog neturime atsakan
čios vietos, iš kur patogiausia 
galėtume apšvietimą ir susi
pratimą tarpe žmonių platinti. 
Ligšiol mųsų broliai rinkosi, 
apart bažnyčios, vien į alines 
ir slaptas smukles, ir rinkosi 
ne dėl apšvietimo. Mųsų jau
nos draugijos “Šviesa” ir

“Blaivybė” nuosavių namų 
neturi; tuotarpu-gi visiems 
skaitymams, draugijų susirin
kimams, vakarams — reika
lingi būtinai namai su didele 
sale. . Tie namai sutrauktų į 
save visas gerąsias mų&ų spė
kas, patrauktų mųsų jaunuo
menę; iš tų namų šviesos spin
duliai platintus po visą apie- 
linkę; jie įneštų naują gyvybę 
į mųsų apmirusį gyvenimą; jie 
vietoje girtos linksmybės su 
teiktų mųsiĮ broliams sveikus, 
naudingus, dvasią pakelianči us 
pasilinksminimus. Kas nežino, 
kokį svarbumą turėjo Čekų 
tautos atgijime tie žmonių na
mai, po visą kraštą miestuose 
ir miesteliuose įkurti?

Ir štai mųsų “Šviesa” suma
nė pastatyti Subačiuje “liau
dies namus”. Atsieis jie į 2000 
rublių. Jaigu visi mųsų bro
liai Subatėnai suprastų tą rei
kalą, nesunku butų tą suma
nymą greitu laiku įvykdinti, 
bet daugumai jų ta idea visai 
svetima. Pagaliaus liekamų 
pinigų pas juos nedaug teyra. 
Taigi iš čia reikalingų pinigų 
męs surinkti negalėtume (gal 
tik per labai ilgą laiką). Visa 
viltis mųsų į jus atkreipta, 
mieli tautiečiai. Jus, laisvės 
šalin nukeliavę, pažinote jau 
tos laisvės ir šviesos brangu
mą; jus tat geriaus tą mųsų 
reikalą atjausite. Pas jus pa
galiaus doleris greičiau kiše- 
niuje pasimato, negu pas mų
sų sodietį auksinas. Taigi su
šelpkite mus tame reikale, 
kiek kas išgalės ir panorės; už 
kiekvieną centą busime nuo
širdžiai dėkingi; tėvynė neuž
mirš tų jųsų aukų.

Į Tamstas, Brangus Subatė
nai, kaipo į geriaus pažįstamus 
kreipiamės prašydami, kad 
tarp savųjų pažįstamų ir drau
gų parinktumet aukas “Liau
dies Namams” Subačiuje, su- 
rasytumet ant poperiaus lakš
to ir drauge su tuomi sąrašu 
prisiųstumet “Šviesos” pirmi
ninkui pagal žeminus nurody
to antrašo. Visų aukotojų 
vardai ir pavardės bus įrašy
tos į knygas ir apskelbtos mų
sų draugijų susirinkimuose.

s Su pagarba
Subačiaus “Šviesos” 

pirmininkas
Petras Pajuodis, 

Sekretorius 
Steponas Nasvytis.

Antrašas aukoms ir raštams 
siųsti:

Kiek esama uni
versitetų?

Netrukus Leipcigo universi
tetas švęsiąs 500 metų sukak
tuves savo gyvavimo. Per tą 
laiką iš jo išėję daug garsių 
mokslo vyrų, todėl sukaktuvės 
busiančios švenčiamos labai 
iškilmingai. Prie tos progos 
paminėsime, kad Europoje 
universitetų yra išviso 124, 
kuriuose šiais metais mokėsi 
228.732 studentu. Vienoje Vo
kietijoje yra 21 universitetas 
ir mokosi 49 tūkstančiai stu
dentų; Prancūzijoje— 16 uni
versitetų, 32 tūkstančiu stu
dentų; Austro-Vengruose — 
11 universitetų, 30 tūkstančių 
studentų; Anglijoje— 15 uni- 
vers., 25 tukst. studentų; Itali
joje — 21 univers., 23 tukst. 
studentų; Ispanijoje — 9yuni- 
vers., 12 tukst. studentų; Švei
carijoje — 7 univers., 6.500 
tūkstančiai studentų; Belgi 
joje — 4 univers., 5 tukst. stu
dentų; Olandijoje — 5 univ., 
4 tukst. studentų; Graikija, 
Norvegija, Danija, Portugali
ja, Bulgarija ir Serbija teturi 
po 1 universitetą. Daugiausiai 
studentų lanko Berlyno uni
versitetą— 13.884, paskui eina 
Paryžiaus universitetas — 
12.985 studentai.

Vietinės žinios,
C h i c a g o s policija. 

Mieste atidengiami negirdėti 
daiktai. Policijos inspektoriai 
ir visokios rųšies mažesni po
licijantai per ištisus metus im
davo kyšius nuo viešų namų 
savininkų, nuo šulernių ir kito
kių priešingų įstatams įstaigų. 
Ištisas miestas graftuose tik ir 
maudėsi. Nekurie policijantai, 
pasirodo, buvę tikrais bandi
tais. Jei jiems neužmokėta mė
nesinis pažadėtas kyšius už bi
le kokį valdžiai priešingą 
daiktą, tuokart jie areštuodavo 
tuos piliečius ir teismas už
kraudavo ant jų pabaudas. 
Žmogus teisme negalėjai tei- 
sinties, jei policijantas prieš 
tave liudijo. Tam tikri žmonės 
rinkdavo mėnesines mokestis 
nuo nužiuromų namų savinin-

viską atiduodavo. Baisus daik
tai atidengiami. Policijantų ir 
šeipjau žmonių areštuota dau
giau poros šimtų. Dabar pilie
čiai aiškiai pamatys, kokią jie 
turi mieste administraciją, kuri 
nepasisotina aukštomis algo
mis, bet dar užsiiminėja graf- 
tais. Dabar valstybės proku
ratorius Wayman turi darbo 
pakaktinai tuos dalykus asme
niškai nagrinėdamas. Abejo
jama bet, ar tik tas viskas są
žiningai bus atlikta.

Darbas. Swifto ir Nel
sono Morris gyvulių skerdy
klose straikuoja darbininkai, 
dirbanti prie vandens triubų, 
reikalaudami sau 18 centų 
daugiau už darbo valandą. Jų 
vieton firmos parsikvietusios 
iš Kansas Citv straiklaužius. 

v

kitiems unistams toksai firmų 
pasielgimas ir-gi nepatiko. 
Taigi mėsininkai ir amatnin- 
kai andai savo susirinkime 
nutarė taippat sustraikuoti, 
jei firmos naudojasi straiklau- 
žiais.

Vakarinės miesto dalies vi
suose parkuose dirbantiems 
darbininkams sumažinta mo
kestis nuo 60 dol. ant 50 dol. 
mėnesiui. Kadangi nekurie tų 
darbininkų priklauso unijai, 
tatai unijos valdyba nori prieš 
tai protestuoti.

Sveikata. Pereitoj sa
vaitėj mieste pasimirė 534 as- 
menįs, ty. 52 asmenim daugiau 
už pirmbuvusią savaitę. Aukų 
gi 4-tos dienos “džiulajaus” 
butą tik vienos, tatai sveikatos 
inspektorius tuo retu atsitiki
mu sveikina visus miesto gy
ventojus. Seniau toj tautiškoj 
šventėj pražūta vis daugiau 
asmenų.

Automobiliai k r a- 
sos reikalams. Krasų 
ministerija mieste Chicago ža
da panaikinti arklius, o jų 
vieton pasirūpinti automobi
lius laiškių rinkimui iš skry
nučių. Kituose miestuose tame 
dalyke bandymai su automo
biliais išėję labai gerai. Mat 
su automobiliais grečiau tasai 
darbas atliekama.

Suneš šaudoma. Po
licijai prisakyta visus mieste 
šunelius šaudyti, kurie valkio
jasi be ženklų (license) ir ant
snukių. Andai policijantas M. 
Ryan mieste šaudamas iš re
volverio šunį, pašovė visai 
niekam nekaltą praeivį, kuris 
tuojaus nugabenta ligonbutin. 
Kad policijantai moka taip 
tobulai šaudyti, praeiviams 
labai baugu, kad kuris negau
tų kulipkos kakton vieton su
neš. Panašiai atsitikus, polici
jos viršininko vietininkas už
draudė policijantams šunis 
šaudyti iš revolverių. Tame 
reikale liepė naudoties šau
dyklėmis su sruotais. Gal da
bar policijantai kaip Rusijos 
kazokai apsiginkluos šautuvais 
ir revolveriais.
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Paryžiaus parlamento pirmininkas, Achilles 
Harley, buvo plačiai žinomas juokdaris ir kiekvie
ną įgnybiantis arba užgaunantis.

Viena aristokratiška moteriškė, sena ir negra
ži, atėjo pas jį ką tokio prašytų, bet patyrus, kad 
valdininkas jai buvo nelabai nuolankus, pasakė iš
eidama laukan:

— Tegul velniai paima tą seną beždžionę!
Moteriškė išlošė bylą ir atėjo padėkoti Harley.
Tasai pastarasis, kadangi jis buvo pavadintas 

beždžione, pasakė:
— Tamsta neturi, reikalo man dėkoti, kas ne

paprasto, kad beždžionė beždžionei tokį prielanku
mą padarė.

Kelionė į vandenius nuo nekurio laiko paliko 
papročiu ir reikalų visų tų, kurie save skaito už 
mokytus žmones, nepaisant net to, ar esama tai ke
lionei ištekliaus.

— Artai mano Lietuva neverta Lenkijos? — 
tarė įžeistas kunigaikštis. — Duosiu jam dusyk tiek že
mės, padarysiu jį savo rodininku, ant galo — pridūrė 
už valandos — gal apsieisime ir be jo.

Persigandus Alena tik dabar suprato, prie ko 
gali priversti nelaimingas įtikimo geismas. Gerai žinojo, 
kad randasi galybėje žmogaus, prieš kurį dreba milijo
nai žmonių ir kad grūmoti jam drąsumu, arba minkštin
ti ašaromis, ant nieko neišeitų; vienok, turėdama viltį 
galybėje Aukščiausiojo ir persitikrinusi-, kad niekas be 
Jo valios nesideda, ėmė išrodinėti nemandagumą šito 
geismo. O kad Jagaila kassyk daugiaus geidė jos apsi- 
likimo, ir jau priminė, kad yra jo belaisvė, Alena, pa
gavus laimingą mintį, šeip į jį atsiliepė:

— Kunigaikšti, širdis tavo moka būti jausmin
ga, bet pameskie geisti nevertos sau aukos. Taip turi 
mylėti, kad iš tavo meilės ateitų laimė dėl Lietuvos, o 
dėl tavęs garbė. Žiūrėk, štai aplinkinės tautos turi at
kreiptas akis ant tavo darbų; viešpačiai daboja kokiu

(Toliaus bus).

Jųsų Karališkai Didybei.
Karalius paėmė šmotą aukso, palaikė rankoje 

ir nedrąsiai prašneko:
— Atsimenu, kad kūdikystėje savo tėvo pini

gus iš pinigyno vogdavau. Paskui tankiai to pasi
elgimo gailėjausi, bet negaliu tvirtinti, kad mano 
ranka butų nesutepta. Taigi tą aukso šmotą ati
duodu savo pirmajam ministeriui.

— Butų labai apgailėtinas daiktas, jei bent 
kokia galima klaida sunaikintų užkeikimo galybę 
— atsakė pamąstęs ministeris. — Renku pas liaudį 
mokesčius, o būdamas tuokart pagundų apsiaustas, 
negaliu pasakyti, ar visuomet tikrai aš atlieku dar-
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tarė užsirūstinęs Jagaila — ar 
jums mielesnis minykų, ar mano svetingumas? Atidėki
te šituos šiaušulius Lenkijai. Mano motina ima jumis 
savo globon; ar-gi taip ant jos norite užsitarnaut? Ne
jau viena belaisvė niekins kunigaikščio ir Lietuvos val
dovo malone?

Alena, nors perimta matymu, kuris kitai mergi
nai galėtų atimti visą dvasišką galę, ant tokio Jagailo 
atsiliepimo, neatmindama, jog yra belaisve, apie tai tik 
mieli jo, kad yra graži ir kad kožnas, kurs ją mato, ne 
prisakinėti, tik pasiduoti jai turi. Žodis “belaisvė” gu- 
vum

Alena pabuvus kelioliką dienų rūmuose drau
gystėje kunigaikštienės ir jos dukters Auksės laiką per
leido labai smagiai. Davaina nemieruotai liūdo, maty
damas jos vienvalinį dėl jo atšalimą; sunkesnė prie jos 
prieiga, rodėsi jam, kad atėmė paskutinę kibirkštėlę 
vilties, kuriaja nuo tūlo laiko save ramino. Įsimylėjęs 
dar labiaus bijojosi, kada mylimoji papuola į aukštesnę 
draugiją, rodosi jam, kad ta draugija skiria juos ant vi
sados. Tėmijos jis su kokiu stiprum užsivertimu vadino 
ją Jagaila į pilį, žinojo jo viršenybę, meilumą, ir bijo
josi, kad jis neatimtų jos širdį. Tuomtarpu Alena apsi- 
prasdama su nauju savo padėjimu, stengėsi užsitarnauti 
ant malonės kunigaikščio ir, norint Davaina buvo jai 
nuolankus ir karštai pildė jos paliepimus, bet be abejo
nės velijo verčiaus būti po globa Lietuvos valdovo, nei 
būti po valdžia vieno iš jo karžygių. Pažinojimas svieto, 
dėkingumas, o gal ir saumeilė, lengvai iš jos atminties 
prašalino įžeidimą, su kuria ją iš pirmo palytėjo neat
sargumas. Kunigaikštis Jagaila iš savo pusės taip-gi 
mokėjo klaidas pataisyti ir, kaskart rasdamas lenkėje 
naujus gražumus ir patogumus, duodavo jai suprasti sa
vo jausmus. Nepatiko motinai, užimtai savo sunaus mei
le, šitie jo prie pašalietės gMinimai^i, gailėjosi, kad ją 
paėmė prie savęs, ir norėdama 'jos'iš^bodėti, koveikiau- 
šia po įvairiomis priedangomis Spyrėsi,’’ įad ją išsiųsti 
Lenkijon. Bet Jagaila nenorėjo Nuprasti ntętinos noro 
ir darė viską, kas tik galėjo smagesniu padaryti Alenos 
buvimą Vilniuje.

Netrukus pilies draugiją padidino pribuvimas su 
dukterim Lizdeikos, kuris išgirdęs apie sugrįžimą kuni
gaikščio iš karo, atvažiavo jį pasveikinti ir sudėti pri-
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Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų. 

(Iš “U-ko”).

Pasakykite man, ką reiškia geras žmogus ge
roje draugijoje, kuris nors nei sykį nebuvo užsie
ny j ir kuris susiėjimuose negali išsitarti: “Kaip bu
vau Paryžiuje, gyvenant Venecijoj... ir t.t.”. Tu
riu bičiuolį, bet labai gerą žmogų, kuris linksmin
damas vagone nepažįstamas moteriškes, grįštančias 
iš užsienio, pasakojo joms apie savo prietikius Is
panijoje.

— Susimylėk, kaip tu gali taip meluoti ? — 
klausiu jo ant šalies.

(Toliaus bus).

Mindaugis, kaip reikia manyti iš jo 
darbų, nebuvo priešingas krikščionystei. 
Jo viešpatystėje gyveno nemažai krikš
čionių: rytų apygardose buvo apsčiai rusų 
stačiatikių, o Lenkų ir Lyvžemės parų- 
bežiuose rasdavos ir katalikų. Todėl di
dis kunigaikštis galėjo priprasti prie 
krikščionių ir pažinti jų tikėjimą. Jei jis 
kovojo su vokiečiais Kuršžemėje ir Žem
galiuose, tai priežastis tų kovų buvo ne 
katalikystė vokiečių, bet noras neduoti 
jiems įgyti galybės tarp latvių ir pasida
ryti pavojingais Lietuvos kaimynais. Ga
vęs prietelišką atsakymą, Mindaugis pa
kvietė mistrą pas save.

Mistras Andriejus, pasitikėjęs, kad 
Mindaugis duosis prikalbėti prie krikšto, 
priėmė pakvietimą ir iškako pabaigoje 
1250 m. į Lietuvą, pilnas gražios vilties. 
Kartu su juo atvyko buris zokoninkų, 
dvasiškųjų ir šeip ricierių. Didis kuni
gaikštis ir jo žmona su džiaugsmu patiko 
laukiamąjį svečią ir iš širdies mylėjo jį. 
Andriejus aiškiai išguldė Mindaugiui pir
muosius prisakymus krikščioniško moks
lo, darodė jo teisingumą ir labumą, idant 
didis kunigaikštis patsai galėtų persitik
rinti ir pripažinti teisybę. Andriejui tame 
dalyke daug padėjo Kristijonas, vięnas 
zokono dvasiškųjų, vyras šviesus ir doras, 
kurs nuo šio laiko įgyjo pas Mindaugą 
didžią meilę. Mistras buvo besirengiąs 
padaryti sandarą su Lietuvos viešpačiu ir 
suteikti jam pašalpą prieš priešininkus, 
jei sutiktų priimti krikštą ir išsiųstų pa
siuntinius pas popežių; žadėjo dar pasirū
pinti, idant popežius daleistų apvainikuo
ti didį kunigaikštį karališka karūna. 
Trumpai sakant, Andriejus išaiškino ge
rumą krikščionystės ir parodė naudą, ko
kią galėjo atnešti priėmimas jos.

Mindaugas susiprato ištikro apturė- 
sęs daug naudos iš krikšto. Krikščioniu 
būdamas rastų zokone nors šiam laikui 
tvirtą pagelbininką prieš Danielių ir Vy- 
kantą, nebeturėtų sergėtis Tautvilos, ty
kojančio užžengti ant Lietuvos sosto, gau
tų užtarytoją galvoje Rymo Bažnyčios; 
toks užtarimas buvo nemenkos vertės 
XIII amžiuje, nes popežiai turėjo tada 
plačią įtekmę ir nemažą galybę. Viską 
gerai apsvarstęs, Mindaugis priėmė krikš
tą su žmona savo Morta, dviem jaunes- 

(T- B.)

— Ne! ne! — sušuko tasai pastarasis, pasi
traukdamas šalin — tik apsvarstykite, kad aš mųsų 
armijai valgį išduodu ir algas išmoku. Tegul ge
riau arcikunigas tą aukso šmotą pasodina.

— O! — prabilo arcikunigas — ar gal jus pa
miršote, kad aš dešimtines renku ir išmoku pinigus 
už aukas.

Dabar vagilius prašneko:
— Gailestingas ir maloningas karaliau, aš ma

nau, arba geriau sakant tikrai dabar jau žinau, kad 
pas mus Indostane nėra nei vieno doro žmogaus, 
taigi liepk iškarti visus gyventojus arba nei vieno, 
o net ir manęs.

Karalius prasijuokė iš tokios vagiliaus sąmo
nės ir tuojaus prisakė jam dovanoti gyvastį.

šitą iškalbų balsą ir smelkiančią žiū
rą, kuri pasteba apima veizenčius į ją. Stebinti-gi ir ke
rėti buvo dabar jos vieninteliu geismu. Iš jaunystės ap
gadinta kunigų žodžiais, dievobaiminga, drąsi, stropi 
tikyboje, o ypač graži, mokėjo šitais pragumais naudo- 
ties; jos mintys rodėsi buvo įkvėpimu, jos žodžiai, pra- 
našysta, lengvai užtat pamuše Davainos širdį ir su lygia 
drąsa statėsi Jagailai.

— Nekas tau prie mano ašarų — tarė išdidžiai. 
— Jei mane laikai kaipo belaisvę, nesipriešįsiu tavo ga
lybei, liepk uždėti pančius ant rankų, vesk į savo pilį, 
eisiu be pasipriešinimo ir juoksiuosiu iš tavęs ir tavo 
žiaurumo; bet jei manyje matai nelaimingą moterį, ku
riai nori duoti prieglaudą, jei turi jausmingą ir gailes
tingą širdį, tai ne toks yra būdas suteikimo patarnavi
mo. O kaip ne didelė butų tavo kildušystė, tai vis-gi 
Habdankų duktė tikrai jos nepriimtų iš rankų užpuoli
ko, kuris krauju jos brolių apšlakštė jų žemę, išniekino 
bažnyčias ir atėmė jų dukteris ir pačias.

Taip drąsus merginos pasistatymas ir išdidi jos 
žiūra vietoje užrustinimo, nustebino Jagailą. Jos persi - 
gandimas, kurį prirašė kovai krikščioniškų dievų su 
Lietuvos dievais, jį darė dar atsargesniu ir neištikim es- 
niu. Niekad dar nematė taip drąsios ir iškalbios moters. 
Pripratęs savo šalyj laikyti šitą lytį, pasiduodančią vy
rams, silpna ir bailia, žiurėjo į Aleną, kaipo į aukštesnę 
esybę, paremtą viršprigimta pajėga; o nenorėdamas iš
bandyti jos galybės, paliko jai liuosybę nusiduoti, kur 
jis nori. Kunigaikštienė-gi Olgerdienė kitaip mislijo. 
Žinodama ji pavojingumus, kurių jauna ir graži krikš
čionė nelengvai galėjo apsisaugoti mieste, pripildytame 
visokeriopo budo kareivių, tuomi labiaus, kad yra ap
kaltinta apkerėjime karžygio, nesiliovė jos vadinus pi
lim Malonus jos būdas įkalbinėjimų ir mandagus Auk
sės pasirodymas, prilenkė ant galo lenkę prie priėmimo 
užkvietimo. Nuėjo tat pilin po kunigaikštienės globa ir 
rado jame tinkamą gyvenimą, tarnus ir viską, kuom tik 
ją valdovo gausumas galėjo apdovanoti. Neilgai trukus 
kunigaikščiai, Jagailo broliai, karžygiai ir dvaro jau
nuomenė, traukiami jos patogumu, pamažu pradėjo ar
tintis prie jos; bet atmindami liūdną Davainos likimą, 
ištolo gėrėjosi jos skaistumu. Patėmijo šitą neišsitikėji
mą Alena, bet perimta liudnu regėjimu, kuris padarė 
ant jos gilų įspūdį, daugiaus galėjo melstis ir verkti, ne
gu mislyti apie žaisles ir savo skaistumo galybę.

kenčiamos sau gražybės. Žinojo ji gerai, kad nesmagus 
upas yra pavojingiausia patogumui; tai gi pati save pri
versdama padvigubino linksmumą, nes linksmumas gra
žiame kūne, kaip uždėta paliva ant gruoblėto darbo, 
priduoda žėros ir patėmijingumo. Pastangos jos nebuvo 
tuščios. Mėlinos, pagaivintos akys tuojaus pradėjo ge
sinti lėtą Pajautos žvalgą. Alenos ratas vis augo, ant 
galo prisiartino ir Jagaila, pradėjo jausmingai apie ją 
sukinėtis, ir lenkė gal but laimėjus pilną pergalę, jei 
kunigaikštis nebūtų turėjęs saugotis motinos, kuri pri
sidėjo prie jų ratelio.

Bet šitie pasisekimai nepasotino Alenos tuštybės. 
Patinka paprastai jaunai gražybei nuolankus apie ją tu- 
pinėjimas, plojimai, garsus atsiduksėjimai ir ta garbė, 
kurios apkeros tiesia neaprubežiuotus ryšius ant visko; 
tankiai tik spaudžia širdį slepiama žaizda, prieš kurią 
yra nieku visi šitie pasivedimai, nyksta jie visi su aidu 
kalbančiųjų balso, palikdami dvasioje priklią tuštybę, 
kurios trokštanti širdis nežino, kaip pripildyti; tokiame 
padėjime buvo Alena, o Vilnius kaskart vis daugiaus 
neapkenčiamu darėsi, ir ji geidė sugrįžti į tėvo globą, 
kur liuosai galėjo skųstis ir verkti. Kartą, kad ją pra
dėjo lankyti Jagaila, perstatė jam savo velijimą. Kuni
gaikštis karštai stengėsi ją pertikrinti, kad jos išvažiavi
mas butų jam neapsakomai kartus.

— Pasilikk jau, pasilikk su mumis ant visados, 
patogi lenkiute — kalbėjo jai. — Nuimk nuo krutinės 
tuos kryžius, tąsyk be baimės priklausysiu tau. Tu busi 
ryšiu mano taikos su Lenkija.

— Nedėkinga bučiau — atsakė nerimaudama 
mergina — jaigu nejausčiau tavo malonių, kunigaikšti, 
bet kaip jos didelės nebūtų, negali manęs pilnai pada
ryti laiminga, nes tarpe jų visuomet ilgesiuos savo tė
vynės. Apart to mano čia buvimas nepepdaug yra ma
lonus tavo motinai.

— Jei mano motina žiuri į tave nelabai gerai, 
tai tam pataikysime užbėgti. Duosiu tau rumus, kuriuo
se busi ponia ir nieko nepaisysi. Ko daugiaus geidi ?

— Taip negali būti — atsakė Alena 
kunigaikšti, atsiminti, kad Davaina turi tam tikrą tiesą 
ant manęs.

— Ką Davaina ? Klysti, niekas neturi tiesos prie 
to, kas man patinka; rasiu jam kitą pačią; o jei mųsų 
svodbą paniekįs, tuojaus tą labonę, ką dėl tavęs apsvai
go, liepsiu nuimti jam nuo pečių.

— Bet aš turiu tėvą, tėvynę, draugus, prie kurių 
priklausau ir kurių man nieks negalės užstoti.

— Tai partrauksime juos — atsakė kunigaikštis. 
— Nesirūpink, Alena, aš liepsiu tau sugabenti čia vis
ką, ką tik miela turi Lenkijoje.

— Tas negali but jokiu budu. Mano tėvas turi 
šalyj susirišimus, vertę, turtus, kurių jis neikados ne-

— Pačiule, jei kūdikio neaprėdysi kitaip, tai 
aš n’eisiu su judum pasivaikščioti, nes negalima ant 
gatvės rodyties su beždžione — sako vyras pačiai.

Prasideda barniai, vyras atsiprašo, pati rusti- 
nasi, kūdikis verkia, ir pagaliau vyras nusileidžia 
ir išeina.

— Daryk kaip sau nori — sako vyras — ai e 
aš visuomet sakiau ir sakysiu, kad Pranukas išveizi 
it beždžionė.

Ant slenksčio sutinka bičiųolę, kuri sveikinasi, 
bučiuoja Pranuką ir sako:

— Jus Pranukas — tai gyvas tėvo paveikslas.

Vienas finansistas, lygiai taip turtingas, kaip 
negražus, užsakė sau paveikslą padirbdinti pas vie
ną artistą tepliorių.

Kuomet artistas pabaigė paveikslą, finansistas 
paklausė paveikslo kainos.

— Penki šimtai rublių — atsakė artistas.
— Tai perdaug brangu; duosiu du šimtu.

— Aš derėties nemoku ir negaliu, maloningas 
tamsta...

— Na, tai tamsta tą paveikslą pasilaikyk sau, 
nes tiek neduosiu. Tamsta dviejų šimtų rublių ne
nori, neturėsi nieko.

— Tai-gi dėlko taip?
Nes paveikslo nieks nepirks, tiktai aš, kadan

gi tai mano paveikslas.
— Apsirinki tamsta — atkirto artistas. — 

Pridėsiu tam paveikslui tik uodegą ir bus puikiau
sioji beždžionė, už kurią gausiu ne penkine šimtus, 
bet tūkstantį rublių.

Finansistas išbalo ir užmokėjo.

(Tąsa).
kurs netik paveikti manė Mindaugį, bet 
norėjo pasodinti ant Lietuvos sosto Taut
vilą. Arcivyskupas Albertas labai tikėjo
si apkrikstysęs per Tautvilą visus lietu
vius ir įgysęa garbę Lietuvos apaštalo. 
Mindaugis išsiuntė tyloms pasiuntinius į 
Rygą pas mistrą Andriejų su brangiomis 
dovanomis. Pasiuntiniai atvežė mistrui 
auksinius ir sidabrinius indus, šeip aukso 
ir sidabro, atvedė daug gražių žirgų ir 
prašė nešelpti Tautvilos; prižadėjo dar 
daugiaus dovanų, jei išsipildysęs Mindau- 
gio prašymas. Andriejus meiliai priėmė 
dovanas ir atsakė pasiuntiniams, kad di
dis kunigaikštis nepergalėsęs savo prieši
ninkų, pakol nepasiliksęs krikščioniu; jis 
prieteliškai rodyjo Mindaugiui priimti 
krikštą.

Mistras Andriejus buvo vyras tiesus 
ir atviras, jis širdingai geidė Lietuvai 
krikščionystės. Pagal ištartą žodį ėjo pas 
jį darbas, nebuvo jame tos melagystės ir 
suktybės, kuriomis paskiaus rėdėsi mis- 
trai Lyvžemės ir ypač Prūsų zokono. Jam 
labiaus rūpėjo Lietuvą pritraukti prie 
krikšto, nekaip pavaldyti. Dabar jis tu
rėjo gerą progą išpildyti savo geismus, 
galėjo įvesti į Lietuvą krikščionystę ir 
per Mindaugą ir per Tautvilą. Teisybė, 
Tautvilą buvo jau kataliku, bet norint 
per jį apkrikštyti Lietuvą, pirm reikėjo 
pasodinti jį ant Lietuvos sosto, reikėjo 
tam tikslui užvesti didį karą. Ant karo 
butų prisiėję padėti daug darbo ir paau
kauti daug kašto, o kas butų užtikrinęs, 
kaip jis pasibaigs. Tai-gi Andriejus nuta
rė pakreipti Lietuvą prie krikšto per 
Mindaugį. Priėmus Mindaugiui krikštą, 
zokonas galėjo atsiekti tą patį, ką ir per 
Tautvilą, be karo ir be kraujo praliejimo. 
Nuo šio laiko persiskyrė keliai, kuriais 
ėjo arcivyskupas Albertas ir mistras An
driejus. Arcivyskupas pasiliko prie pir
mojo nutarimo ir pagal jo nuomonę Lie
tuva galėjo būti apkrikštyta per Tautvi-

gulinčią jam garbę. Išvaizda stabmeldžių tikybos vir
šaičio, prikliai užgavo Aleną. Negalėjo be pasipiktini
mo žiūrėti, kaip visi skverbėsi prie to kryžiaus nedrau
go sudėti jam aukštesnę garbę; kaip jo išdidumas buvo 
išnašus ir troškiantis, o užvis, kaip didelį Jagaila rodė 
jam palankumą. Kas labiaus, aiškiai patėmijo, jog jo 
buvimas laikė kunigaikštį atokiai nuo jos. Nepatiko 
lenkei taip plati Krivių krivaičio valdžia, stengėsi ją 
pergalėti drąsumu pasielgimo ir darė viską, kas tik ga
lėjo duoti jam suprasti, kad jo išnašumas neturi pas ją 
mažiausios vertės. Bet dar nepatinkamesnis jai buvo bu
vimas Pajautos, kurios lėtas sudėjimas ir širdies saldu
mas, pasirodydami pilnoje pastovoje, taip labai skyrėsi 
nuo puikaus Alenos skaistumo. Pajauta gal nebuvo 
taip graži iš pirmo pažvelgimo, kaip lenkė, nemokėjo 
taip naudingai pašaukti lyčiai pagalbą dailos, nei taip 
mitriai atkreipti domumą žiūrinčių; bet jos patogumas 
daug stipriaus galėjo užimti jausmingą širdį. Švelnus 
tamsių akių pažvelgimas, jautrus balsas, anioliška pa
stovą, saldžios lupos, puikus švelnus kaklas, kuris davė 
puikią išžiūrą visai jos galvai, darė iš jos taip išnašią 
esybę, kap jei atsieitų iš šitų dviejų gražybių paimti pa
veikslą, tai kožnas jauslus artistas be abejonės pasirin
kime duotų pirmybę lietuvaitei. Patėmijo tai Alena. 
Būti už ją gražesne — dar nepraėjo be bausmės tokiai 
merginai. Tuom labiau pradėjo ją graužti šita gražybė, 
kada pamatė daromas jai nuolankas, kaipo Krivių kri
vaičio dukteriai, o labiausia jausmingas apie ją Jagailo 
apsiėjimas, kurį Pajauta, rodėsi, nemokėjo nei apipre- 
kiuoti. Ištikro, nekalta Kernavos augintinė, papratusi 
pri mandagių apie save apsiėjimų, nei nedasiprotėjo, 
kad iš to yra priežastim pašalietės atidžios. Nors matė 
kryžių ant Alenos krutinės, vienok, taip kaip pas kiek
vieną, taip ir pas ją, ieškojo sąjausmo ir progos susiarti
nimo; bet išdidi lenkė, lenkdamos jos, mąstė tik apie

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašiiutyj
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.
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Rašėme apie tai, kad lenkai 
buvo subruzdę rinkti pinigus 
vadinamajai “Grunvaldo do
vanai”, tai yra — atminimui 
Grunvaldo kovos, kur lietu
viai ir lenkai sumušė anuo
met vokiečius-kryžuočius. Su
rinktieji pinigai žadama buvo 
skirti lenkų mokykloms steig
ti “na kresach” (Lenkijos pa
sieniais), būtent tenai, kur len
kams gręsiąs pavojus iš vokie
čių pusės. Tai buvo aiškiai pa- 
briežiama ir kai-kurių aukoto
jų, kaip antai, Galicijos mar
šalkos grafo Stanislovo Bade- 
nio, kuris paskyrė tam tikslui 
10.000 koronų, ir daugelio ki
tų. Ūmu laiku sumesta tos 
“Grunvaldo dovanos” Galici
joje 150.000 koronų. Bet da
bar Galicijos ukrainiečių laik
raščiai praneša, kad tie pinigai 
pradedama vartoti visai kitam 
tikslui, būtent, Galicijos ukrai
niečiams lenkinti, ne pasie
niams ginti nuo vokiečių. Taip 
tatai, šiomis dienomis iš “Grun
valdo dovanos” paskirta 9.000 
koronų privatinei lenkų gim
nazijai steigti Jevaravo mieste. 
O Jevaravas iš visų Galicijos 
miestų esąs labiausiai ukrai-
niškas ir anaiptol ne Lenkijos 
pasienis...

Paryžiaus policija andai pa
re, kad garsus plėšikas De

launay randasi tame mieste. 
Policijos viršininko vietinin
kas Blot, jo sekretorius Ca- 
chon ir trįs inspektoriai tuo- 
jaus nukako į nurodytus na
mus, norėdami plėšiką areš
tuoti. B]ot pabeldė į namų 
duris ir pareikalavo “vardan 
teisių” atidaryti. Išgirsta vi
duj tarno balsas, kuris klausė 
savo viešpaties, ar atidaryti, 
ant ko tasai atsakė, jog pats 
atidarysiąs. Netrukus pikta- 
daria duris pravėrė ir šovė į 
Blotą, užmušdamas jį ant vie
tos. Pradėta kova ir gal važu- 
dis sužeidė vieną inspektorių. 
Paskui žmogžudis užtrenkė 

.duris ir, kol anos išplėšta, pa
pildė saužudystę nusinuodin 
damas. Delaunay buvo garsus 
vagilius, jo specijališkumu — 
plėšimas muzeų ir bažnyčių.

Yra labai didelis skirtumas 
maiste. Ir maitinimosi nereiš
kia daugumas maisto, bet jo 
gerumas; kai kurie maistai y- 
ra labai maitingi, kiti vėl ne 
taip. Valgyk tiktai tokius val
gius,kurie yra tavo organizmui 
naudingi ir skanus, ir valgyk 
tiek, kiek sistemą neapsunki
na pavalgius. Jeigu gi pajau
stam, kad apetitas valgio su
mažėjo arba kad negali jau 
tiek daug valgyti kaip papras
tai, tada vartok tuojau Trine- 
rio amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno. Vynas pri
duos jiegos tavo gromuliavimo 
sistemai ‘ir padarys maistus 
greitai sugromuliuojamus. Ši
tas vaistas sutaisytas iš seno 
raudono vyno ir gydančių kal
nų žolelių ir yra geriausias 
nuo visokių nesveikumų skil
vio, žarnų bei kraujo. Vais
tas priduos jiegos visam kunui, 
pagamins naują, gyvą kraują 
ir suteiks naują energiją Gau
namas aptiekose. Jos. Triner, 
616—622 So. Ashland avė, 
Chicago, Ill.

Kenosha, Wis. Liepos 21 d. ežia pasi
mirė Jonas Lukoazii jaunikaitis 49 m. 
amžiaus. Paeinantis isz Kauno gub.. 
Kauno pav., Velonos parapijos, Anbro- 
elių sodžiaus. Lietuvoje paliko keturias 
seseris. M. K. P.

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

37 Ruble St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzlevskis

8244 So. Morgan St.

Administracija.
D. L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barce, Pa.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
402 E. South St.

Jonas Liaukus Sek. Fin.
110 Stanton St.

Jurgis Rėkus Kasierius.
138 So. Meade St.

Petras Mažeika Globėjas Kasos
662 Northampton St.

Kazim. Berzinckas GlabOjas Kasos.
425 S. Sheridan St.

Juozas Grimaila Marszalka
31 Tonnary St.

Paleszkome Juozapo Kasiliuno paei- 
nanezio isz Dumblunų kaimo, Vabalui- 
kų parap., Kauno gub., pirma gyveno 
McKees Rocks, Pa. Dabar girdėti, kad 
pribuvo I Chicago, taigi jaigu kas žino
tu kur jis randani, arba jis pats tegul 
atsiszankta Į "Kataliko” redakciją, nes 
turime prie jo labai svarbų reikalų.

Reikalingas vargonininkas mokantis 
gerai grajiti ir chorų vesti. Su iszlygo- 
mis atsiszaukti pas:

Kun. J. Klanauskis, 
Kenosha, Wis.

Reikalaujama!
1.000 darbininkų ant farmų, prie ak

menų skaldymo, ant geležinkelio, ir Mi- 
chigano ir Wisconsin© giriose. Nuvesz 
isz Chicagos. Mokestis $1.75 iki $2.00 į 
dienų. Neraszyk mums, bet tuojaus at- 
eikie pats. Męs kalbame lietuviszkai.

Chicago Employees’ Association, 
132 Fifth ave. 2-tro floor, Chicago.

Reikalinga mergina mokanti anglisz
kų ir lietuviszkų kalbą, pardavinEti prie 
vuolaktlnių ta vorų. Atsiszauklte:

M. McHugh,
3509 So. Halsted St.

Paieszkan savo tikro brolio Juozapo 
Grunaus 17 metų kaip Amerikoje, paei
na isz Kauno gub., Telszių pav. TEvas 
mųsų buvo vardu Jonas, kai man pra- 
nesz apie j|„ tas gaus 5 dol. dovanų. Mel
džiu duoti žinių ant antraszo:

Petras Grunus, 33 
Box 142, North Jay, Me.

agentai
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytom, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tumasonls
Keliaujantis agentas Penu- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope- 
ras, paveikslus ir tt.

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriskus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje 
dakcijoje.

Kaz. Makare vičiu s, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Bzi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

tszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožnų czvertmetĮ. Susirinkimai atsibū
ta kožną ketvergų 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3801 Aubum Avė. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Septintas Metinis 
Piknikas!

Parengtas Draugystes bzv. Roko, Ne- 
delioj, Rugpiuczio (August) 15 d. 1909m. 
Schutt’s Grove, Riverside, Ill. Piknikas 
prasidės 9:30 vai. ryte. Tlkietas 25 c. vy
rui su motete.

Važiuokit LaGrange karais iki Des- 
plaines Avė, ten iszlipę eisit į sziau- 
rius iki daržui. Gerai žinoma visiem, 
kad Dr-te szv. Roko ant savo parengtų 
piknikų užganėdina sveczius prilauktum 
patarnavimu. Deltogi ir ant szio pikni
ko kviecziam visus lietuvius ir lietuvius 
koskaitlingiausia atsilankyti. Muzikan
tai bus isz Vilniaus, Lietuvos sostapiles, 
kurie grajis tikrai lietuviszkue szokius. 
Skanus gerymai ir gardus užkąndžial 
kiekvienam bus patinkami. Bus pirmos 
kliasos Restauracija. Smagu ir linasma 
laika turės tas, kuris atsilankys ant mų
sų pikniko. Su godone.

33 KOMITETAS.

Didelis Metinis Piknikas!
Parengtas Dr-tes szv. Petro ir 

Povilo ir bzv. Mikolo Arkanuolo, kuris 
atsibus NedOlioje. 8-tą d. Rugpiuczio 
1909 m. Gardner’s Park’e, 12259 Michi
gan avė. Kensington, Ill. Prasidės 11-tą 
vai. ryto įženga 25c. porai.

PASARGA: Važiuodami iaz Chicagos 
paimkite karus iki White City nūo ten 
imkit West Pullman karus kurie ir da- 
vež iki vietai. Visus szirdingai kvieczia 
Suv. Draugysczių. KOMITETAS.

32

Kiekvienas lietuvis Pnlaskio salę ži
no, o dabar dar geriau, kad jios užveizė
tajam yra mųsų tautietis Alex Vittortas, 
kuris užpraszo, norinezius turėti balius, 
teatrus, veselijaįi atsilankyti, o kiekvie
nam patarnaus, teipogi užlaiko szvaru 
saliunų su visokiais skaniais gerymais, 
smagi vieta kiekvienam. Atsilankykite 
pas Alex Vlttortą 800 So. Ashland avė.

83

Susirinkimas!
Chicago, Ill. 85 kuopa Susiv. L.R.K.A. 

turOs savo susirinkimų, NedOlioje 1 d. 
Rugpiuczio 1909, 2 vai. po pietų Szv. 
Kryžiaus parapinėje svetainėje ant 45 ir 
Wood gatves. Yra užpraszomi visi ko- 
skaitlingiansiai atsilankyti ir užsinoke- 
ti, o taipgi naujai prisirašyti.

Su godone, 
Aug. Saldukas,

4715 S. Wood St. 
Chicago, Ill.

Laimė Laukia Žmogaus!
Parsiduoda labai pigei pirmos klesos 

Saliunas ant kampo parkų viskas naujai 
įtaisyta biznis gerai eina. Taipgi ran
dasi daili ir didele svetaine kurioj laiko
si mitingai “Chicago Lithuanian Bene
fit Club” ir kitokį, baliai vestuves ir 1.1. 
Parsiduoda labai pigei ir į trumpa lai
ka, iez priežasties neautiklmo savo na- 
miszkiu į trumpa laika turi būti par
duotas, savininkas iszvažluoja j Lietu
va maloneste atsiszaukti ant adreso.

C. A. Paliulis, prop.
8. W. cor Jefferson Su and 14th Place 
Chicago, Phone, Canal 1771

Parmos! Parmos!
Puikioje aplinkinEje Rock Island 

Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstaneziai ak
rų derlingos drEgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Jusi} apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkai suteiksime 
pagelbų, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanezių vietų. 
Tų farmų placzlus apraszymus tuose 
ateituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri
dekite markę dEl atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im
migration, Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ill. arba Room 1100 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Parsiduoda buczernE ir grosernE, la
bai geroj vietoj, tarp lietuvių apgyven- 
toj, netoli nuo Apveizdos Dievo bažny- 
czios. Parsiduos labai pigiai. Atsiszauki- 
te pas: 32

608 So. Union St.

Ant pardavimo GrocernE ir BuczernE 
geroje tarp lietuvių apgyventoje vietoje, 
biznis Iszdirbtas nuo asztuonių metų ir 
labai gerai eina, parsiduoda tik dėlto, 
kad turi net 3 "bnssines”, o dabar dar 
vienų deda, tai keturi bizniai perdaug, 
per tai ežiuos nori parduoti, norintis 
pirkti gali persitikrinti biznį po kny
gom. Atsiszaukite į "Kataliko redakci
ja. 32

ANT TOWN OF LAKE.
Ant pardavimo buezerne su groceme 

ir visais puikiausiais įtaisymais, lietu
vių ir lenkų apgyventai apygardoje, biz
nu gerai iszdirbta, nes 15 metų kaip 
buezerne toje vietoje. Parsiduoda isz 
priežasties, kad savininkas per ilgus 
metus toje bizneje priileo ir nori pasil
sėti. Atsiszaukite ant szito antraszo:

A. K. Norkevicze, 32 
4431 So. Wood St. Chicago, 111.

Ant pardavimo dubeltavas ant trijų 
lubų mūrinis namas 905 — 907 — 35th 
St. Ant deszimt szeimynų ir kampine 
krautuve. Krautuve szildoma garu — 
viskas parsamdyta. Geras pelnas. Pani- 
duoda pigiai už pinigus. Matyk

N. L. Frank
113 Market St.

Ant pardavimo BuczernC ir Groceme 
ir namo rakandai lietuvių apgyventoje 
apigardoje biznis labai gerai eina, prie
žastis pardavimo, kad savininkas va
žiuoja į senų krajų. Atsiszauklte į “Ka
taliko” redakcijų. 33

Ant iszrandavojlmo pulkus 6 rūmai su 
visoms vigadoms už 12 dol. ant menesio 
4 rūmai užpakalyje už 8 dol. ant mene
sio. Atsiszaukyte:

A. Osherman,
2631 So. Halsted St.

Grand Opening!
Darau atldaryma savo naujo Saliuno 

Subatoj Ir Nedelloj ant kurio grajis 
puiki muzike net isz pats Kauno užkvO- 
czlu visus szirdingai atsilankyti be skir
tumo senus ir jaunus, lieku.

Su godone,
Jos. Baltrūnas,

3337 Auburn ave. Kampas 83 PI.

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway320 Broadway

So. Boston Mass.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Aut. Zukauckas 
871-31st PI.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika<
Box453 

Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas
Konst. Steponis

Mikolas Voicenaviče, 
River St., West Lynn, Mass.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
St. Poteliunas

345 E. River St. 
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas 
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniule.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidom ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraazyda- 
mas "KataliKą” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

Stereoskopai arba Te 
leskopai

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozOlis pavirsta { naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia Į naturališką Esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Mąs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai kų juose gali pamatyti:
1 Stebėtini ’griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.
4 Didysis vandens puolimas, Yellow.
' Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Manilos, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico„
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburgą

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėliu bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai kų juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Ha va- 

• na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga- 
* ra Falls, New York.

5 Puikiausia svetaine United States
Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.

6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha
vanos, Kuboje.

7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 GatvO miesto ManilOs, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija "Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai milži- 
niBzki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rūgino o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2834 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Reikalauju dviejų mokytoju-merginu 
prie bažnytines mokyklos. Viena turi 
žinoti angliszkų ir lietuviszką kalbi, an
troji lietuviszkų tiktai. 33

Kun. K. Ambrozaitis,
. 134 W. 23 Place Chicago, Ill.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

Šiuo adresu:
P. Mikolalnis.

Box 62. New York City.

Mrs. M. Virbickiene
Atsakanti Akušerka

927 - 38-rd.Place CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 5102

Duoda visokiųjrodų ir geriausia pagal
ba moterims jųjligose. Pasekmingai at
lieka darbų prie gimdymo ir daziuri at- 
sakaneziai po gimdymo. 31

Lietuviškas Saliunas
ALEX KUPSHAS

Kuris pas mane atsilankys tas bus už
ganėdintas ir szirdingai priimtas, nes asz 
užlaikau szaltų baparską alų ruginę deg 
tinę kvepenczlus cigarus o prie to turiu 
geriausių lietuviszkų ir rusiszkų pirtį.

3318 SO. MORGAN ST.

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausių degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios’ Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingi} ar Veseillų Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

J. P. WILKOWSKI F. WILK0W8KI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N. Monttcello Avė.
CHICAGO

Asaiuoniu Spalvų hveikalas
Niejo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant. paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Analiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
21 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis. ant adreso:

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UI.

FABIOLE.
Garėki kardinolo Wisemano apysaka. 

Verto Vytautas. Kaina 1 doleris. įmau
tiems daugiau, kaip vienų egzempliorių, 
nuleidžiamas didelis nuoszimtis.

Gaunama pas:
REV. V. VARNAGIRIS.

218 S. 44h St., BROOKLYN, N. Y.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34-tli St.
TELEPHONE YARDS 1327.

SZIPKORTESI!
Ar nori szlpkortOs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
..Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
•244 Ko. M onran > Chicago, IU

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus Ir Anapus Grabo. Paraše 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog jų gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rų teisybę, paduotų šv. Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž
velgs | savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
Įmyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smortį, pasaulę, 
jos sutvOrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik....................................... 750
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.........................81.00
Rymo-Katalikiškas Didesnysis 
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.................... 5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5oC

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų MokslainT} Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212...............  5oe

246

■49 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi.
256 ................................................  85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288.....50C

252 Praractvos Michaldos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t, t., 
pusi. 42......................................... 19c

253 Apsirikimų Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verto Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelių senas jau
nikis tokių pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, gū
džia nesuprazdainas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietojo sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32..................................15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
■Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gj ventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330... .5oc 
Ta pati apdaryta.........................75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo įstatymo. Pa rašo Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180................. 5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92..........................25c
apdaryta..................................... 30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertaisj»» 
(teatrališka) pusi. 24................... lr$

253 Bctlejans Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31.................................. 1&

259 Užkeikta Mergelė su barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27..................loc

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie
name akte, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26........................ loc

261 Brolis ir Sesno, Apysaka, parašo
Vaikas pusi. 57............................ 25c

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver
to P. G. Apysaka iš sonovOs lietu
vių gyvenimo, pusi. 296 ..............  5oc
Ta pati apdaryta.........................75c

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Verto P. Žemutis pusi. 98.. 5oc 
Ta pati apdaryta.........................75c

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa
gal surinktas liaudės legendas, 
verto B. Nevalgęs pusi. 110........ 5oc
Ta pati apdaryta.........................75c

265 Amalnnga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius irindijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.................................................25c
Ta pati apdaryta.........................50c

266 Plėšikų Lindynė arba Nunešta
Duktė. Pusi. 38. Jojo aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dOdO ją išgelbėjo. La
bai graudinga apysakaite ir gra
žioje kalboje parašyta, tik.........2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa
ka apie šių dienų Rusijoje padė
jimą ir revoliuciją, Pusi. 83........ 25c
Ta pati apdaryta.........................50c

368 Apie Rūkymą. Keli žodžiai no
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gOrymai. Pusi. 23..... 10c

269 Katorgon! Atsitikimas Mura
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tų laikų, kada Muravjovas be jo
kios sužinos žmones kankino ir 
Sibiriun varo. Pusi. 18 10c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie* 
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 150

31 Obrnsttellal. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dedOs Antanazo. čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ SOO

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi, 
95 ...................................................6ofi

33 Pajauta, Lizdeiko Dūkto, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš- ’ 
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga L Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155..........6o«

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103...................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus An tani ubo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietų daugybę bodų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................ 200

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87..........................25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132..........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliški} kaimiečių; 
ji verčia skaitytojų jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis. .15®

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laiaa, vnieago. m., imu pusi.

............................    2ot
40 Sumišimas arba baimė turi di

deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šių knygelę, pusi.
46...................................................1OC.
Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... ,5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tOvynOs ir 
apie jų užmiršta, o pamyli sveti
mų šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.500.

43 Žydo pakuta, arba griekas pars-
vagystCs, pusi. 14........................ loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Verteiš šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prokejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvienų 
ja unų vaikinų armerginų ir moki
na žmogiškos dorybes............... loc

Geografija, Istorija ir 1.1
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaipžmonCsrašytiir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38............................... 15c.

4G Europos Istorija, (su žemlapiais), 
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ............................... 25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie 
žemės tautas. Pagal Drų M. Ha- 
berlandt'ų parašo Sernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemos kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvų,

. tikėjimų, papročius, užsiOmimų ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą......................$2.00

41

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
Drova apie tai iszėio

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinesime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvlotkomls.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

h

>♦
>»

parduosime už 6.00
„ 1100
„ 15.IK
„ 18.00
„ 20.00

2000 
.3000 
4000 
5000

Popieros drukuotos be kvietkq.
000 popierų su kop.

2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas ki';as 
popieras. Pinigus siuskite ant ad - so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St- rh>cairo. IU

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi,

jei tik pas Žiliene broli nusiduosi. Ciga
rai Vynas Dektlne rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
liene visi gerai žino,

MRS. ONA ŽILIENE
984 — 83rd. St. Chicago, I1L 

Netoli S. Morgan Str

5?
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ISZGYDYTAS

plunksna auksinė

nno

Krautuve randa

Chicago, Ill Phone Yards 709

Dr. Marja Dowiatt-Sass

LINKSMA VIETA

Examlnavoju Abstrlctus, lr at* 
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvj o ne pas sve
timtauti.

I V, ffllffl, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

LIETUVIAI ISZDIRHEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigan

NESULIGINTAS F0T0GRAF18TAS
Z. Urbanowicz

jums mim
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas ji, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So> Morgan SU Chicago, 111.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir LITUKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

DIRBTUVE
Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. Pristato Draugystėms pa 

rOdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Reikale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs 
stengsimesi kiekvieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.

171S W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena. 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 8(119.

PIRMOS KLIASOS
MUZIKANTAS.

Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 
ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsliankis, tas busužganOdintas.

W. M. liarbowski,
14th and Jėffres avė., Grant Works, Ill

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS 

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

ICG W. 18th St. Chicago, IH.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
ezipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas daba svieto pigiausiai Ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbCjas 

visokiu’ mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

(Specialistas veneriszkų ir paslaptingų ligų) ®
* Gydo visokias Ilgas be skirtumo vyrų moterų ir valkų. « 
jį> Galima pasaukti per telefoną kiekvienoj valandoj.
| 33 i2 So. Halsted St., : Chicago, III. |

ir/v /r/VCr/r} v<9 įf vf WviyEv )r

917-33rd St.
TeL Yards 5423.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAITIS

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino.

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitės prie jų.
LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS

Telephone Long Distance Central 514

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį, 
si po adresu 

4537 Wood 8t.

THE FALCON CIGAR FACT.

Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 
J. A. NUTAUC SAV.

—- iszdirba geriausius —
HAVANOS CIGARUS
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Jos Piwnickl Z. Lubawski, Mgr.

The Improvement 
Roofing Co.

Dirbtuve žvirinių stogų ir gatavų guntų. 
Taisome visokios ruszies stogų vynas ir 
kaminus.

1385 W. 47-th Str. Chicago, III.
Phone Canal 6774

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
dgarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
IszdirbCjas

4934 So. Paulina St. Chicago

Seno krajaus gydytojas

DR. P. G. WIEGNER
AtidarC ofisą ant aptiekos J. Lesz- 

czynskio.
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill

Gydo visokias ligas

Tai rots alutis pas 
VINCENTA MAŽEIKA

Ogi vyreli alus labai skanus, milži- 
niszki stiklai o Ir žmogus doras visame 
geras visi pas jį eikite niekad neaplen
kite, jaigu katrie netikite, tai nusiduo- 
kite ant S. Morgan Str. (gatves) po No. 
8302 Su godone, 32

VINCENTAS MAŽEIKA
Chicago, Ill.

Vartojant DANOGEN COMPOUND. Tas būdas yra patvirtintas geriausių Europos 
gydytojų kaipo neapkainuojamas DANOGEN COMPOUND nuo PILVO SLOGOS, 
kaip tai nerviškumo, stokos apetito silpnumo visos sistemos, negromuliavimo, 
stokos kraujo. Yra tai geriausias sustiprintojas visos sistemos silpnų ir sergančių. 
Kas nori užsisteliuoti DANOGEN COMPOUND tegul rašo pas

DANOGEN PHARMACAL CO. CHICAGO, ILL.
Kaina $1.00 bonka 6 bonkos $5.00

Telephone Yards 2716.

ORĄ VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę dėl 
mitingų, veselijų irtt.

3258 Illinois Ct. kertė 88 gat

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Csu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esi u namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryto ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir ankščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

JLh RaulaI kur tu bC- 
Ei? Nugi pas PET- 
RA SZLAKI, nes 
e9U isztrosz- 
kęs, o pas ji gali- 
ma atsivedyIi, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda goriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
muszlus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pini trus ant namu ir budavoji- 
nio. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit, 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius. 
Apsaugojimo skryoukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank 
47-th St. & Ashland Ave. Chicago, 111.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS PB RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., ^2»g-_X?r<la 2139 Chicago, IU.

Siunčiant pinigus adresuokit:

JONAS M. TANANEVICZE, 
“Kataliko” Išleistojas

3244 So. Morgan St., Chicago, Ill

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUTAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dėlei Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
942 - 88rd. Chicago, Ill.

DR. WISSIG
ISZ RUSIJOS

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežiūrint kaip užsisenOjusins ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisakė iezgydyti, ateik 
pas manę po num;

?51 W. 18 Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių.

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI
Offic’o valandos: kasdiena 8 iki 5 vai.

7 iki 9 vakarais. Nedelioms nuo 10 ryto

Męs užpirkome daugybę Fountain Plunks
nų, kurias dabar pardavinėsime už labai pigę 
prekę. Fountain Plunksna yra paranki kiek
vienam žmogui turėti, nes kotelyje įsipila at- 
ramentas ir galima naudoti visur ir visada, pa
rašius sumovei taip, kad plunksna nesigadytų 
ir nešiojies kišeniuje. Pati į ' 
su storu kotuku.

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmi 

ba del to kad užlaiko gerlausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
3817 So. Halsted St., Chicago, IH.

Lietuviškas Daktaras iš 
seno Krajaus.

Ofisas 519 Milvaukee Avenue 
Phono Monroe 801

10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwins Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

Geriausia, pigiausia ir teisiu’ 
ginusia vietanegu pas žydus, kur 
galima gautį naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
<itokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau- 
ruvė yra ant trijų lubų ir pri* 
pildinta visokiais tavorais. Taip' 
gi nepamirszkit kad asz duodu 
lovanas nuo szimto penkis dole

rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Iii.

OFISAS 
749 W. 18 th St.

VALANDOS 
nuogio iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliotnis liktai nuogio iki 12 ryte 
TEL. CANAL 1208

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & H0GLE, WESTERN DISTRIBUTORS 

161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninkų ir balių del to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbojai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus.

T. M. UGINT IR T, A. PAULIKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, Ill.

Telefonas 1532 Yaedb.

DFL J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.




